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A 
ACF 

Arbejdsgivernes Centrale Ferieregister (ACF), et samlet sted for virksomheder med overenskomst under DA, til 

obligatorisk indberetning af feriedata. 

 

Der er forskellige xml filer der skal indberettes, dem vel vi her gennemgå en for en. 

 

Optjening/Nedskrivning 

Optjening/Nedskrivnings filen skal danne minimum en gang om måneden, men helst efter hver lønkørsel. Det er muligt 

at få Optjening/Nedskrivnings filen til at danne automatisk ved opdatering af lønberegningen. Dette gøres ved at sætte 

et flueben i Parametre ud for DA XML ferie. Har man valgt dette, skal der ikke tænkes på udfyldelse af datoer mm. de 

vil være default udfyldt af C5. Vælger man at danne filen på et senere tidspunkt, kan dette gøres under 

Løn/Rapporter/Formular/DA XML ferie.  

 
ü Angiv årstal er indeværende opsparings år. 

ü Start dato er første dag i lønberegningen 

ü Slutdato er sidste dag i lønberegningen 

ü Filnavn her angiver man et drev og filnavn som skal slutte på .xml 

ü Indberetning skal her være Optjening/nedskrivning 

ü Kontokode hedder eFerie som standard. Det er den kontokode hvor MO/FO koden er koblet på hvis man har 

fået lavet en der hedder noget andet. 

ü Funktionær skal være en løngruppe hvor alle ansatte funktionærer er tilknyttet. Bruges til at skrive på 

eFeriekortet at det er en funktionær 

ü Fratrådt funktionær skal være den løngruppe hvor alle fratrådte funktionærer er med, det er vigtigt at den 

hedder Fratrådte, da XML filen søger på denne løngruppe når der skal dannes Optjening/Nedskrivning på 

fratrådte funktionærer. 

ü Timelønnet en løngruppe hvor alle timelønnede er medlem af, bruges til at skrive på eFeriekortet at det er en 

timelønnede. 

ü Fratrådte timelønnet den løngruppe som man samler sinde fratrådte timelønnede i. Må ikke være samme 

gruppe som funktionærerne. 

ü Bank konto, den kontokode man har medarbejderens lønkonto stående på, dette kommer med ud på 

eFeriekortet.  

Optjening/Nedskrivnings filen er de indberetninger, som man som virksomhed kan se på www.eFeriekort.dk Danner 

man XML filen både efter opdatering af timelønnede og funktionærer skal man huske at afgrænse på medarbejder 

type, så man ikke risikere at indberette noget dobbelt. ACF tjekker ikke om de har fået informationerne en gang 

allerede. 

  

http://www.eferiekort.dk/
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eFerie 

Denne XML fil indeholder selve eFeriekortet, det er den fil ACF kalder print filen, da det er den de printer eFeriekortet 

ud fra, og sende til eBoks, eller virksomheden kan hente en PDF fil hjem og selv printe eFeriekort, alt efter hvilken FH 

kode der står på medarbejderkartoteket. 

 

FH1 Feriekortet dannes i ACF og overføres til e-Boks. 

 

Feriekortet kræver, i henhold til overenskomsten, ikke nuværende arbejdsgivers underskrift, hvorfor lønmodtageren kan 

anmode om feriepenge via e-Boks. 

 

Inden lønmodtageren returnerer anmodningen, der oplyses denne om, at en elektronisk anmodning kun kan benyttes, 

såfremt der ikke udbetales nogen form for offentlige ydelser. I modsat fald skal feriekortet printes ud og behandles som 

et papirferiekort. 

 

En elektronisk anmodning returneres til arbejdsgiveren via ACF, og virksomheden kan herefter downloade oplysninger 

og lægge dem ind som posteringer i lønsystemet. 

 

FH2 Feriekortet dannes i ACF og overføres til e-Boks.  

 

Feriekortet kræver, i henhold til overenskomsten, nuværende arbejdsgivers underskrift, hvorfor lønmodtageren ikke kan 

anmode om feriepengene via e-Boks. Lønmodtageren skriver derfor feriekortet under og behandler det som i dag. 

Kortet vil være forsynet med en kode, der angiver, om der er tale om det seneste feriekort. 

 

FH3 Denne kode angives, når der ikke udstedes feriekort for nuværende medarbejdere, fordi den pågældende 

virksomhed, i henhold til overenskomsten eller anden aftale, har ret til at udbetale nettoferiepenge til nuværende 

medarbejdere uden at der udstedes feriekort. Fratræder en sådan medarbejder, skal der skiftes kode til FH1, FH2 eller 

FH4. 

 

FH4 Denne kode angiver, at medarbejderen skal have et feriekort på papir. Virksomheden skal fremover selv udskrive 

feriekort ð herunder restferiekort ð via www.eferiekort.dk. 

Det er blevet besluttet, at der ikke længere skal benyttes trykte feriekort, som tidligere blev bestilt hos den pågældende 

arbejdsgiverorganisation. I stedet skal de udfyldte feriekort printes direkte fra www.eferiekort.dk ð på baggrund af de 

oplysninger, som er indberettet til ACF. 

 

Feriekort udskrives i pdf-format via hjemmesiden www.eferiekort.dk. Dette kan ske ved at printe ét feriekort ad gangen 

eller ved at foretage et samlet udtræk af de feriekort, som virksomheden ønsker at få udskrevet fra ACF. Selve 

udskrivningen skal ske fra virksomhedens egen printer. Virksomheder, der benytter lønservicebureau, kan ikke få 

feriekort leveret fra lønservicebureauer, men skal selv printe feriekort fra hjemmesiden. 

 

Det er alene tilladt at benytte feriekort i pdf-format, hvis de er udlæst fra ACF, idet de her bliver påført en unik kode. Er 

denne kode ikke påført, vil feriekortet ikke være gyldigt. 

Feriekort udskrevet via ACF erstatter de af DA udarbejdede standard papirferiekort. 

 

SH1: Hvis virksomheden har ret til at benytte feriekort, men i stedet har valgt at indberette og indbetale til FerieKonto, 

skal SH-, feriefridags- og fritvalgssaldi indberettes, såfremt arbejdsgiverorganisation står som garant for disse penge. 

 

FH0 Denne kode benyttes i Optjening/Nedskrivnings filen, til at fortælle at der er tale om feriepenge opsparet i 

indeværende år, og der endnu ikke er udskrevet et eFeriekort. 
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ü Angiv årstal her taster man optjenings året man ønsker at danne eFeriekort for. 

ü Startdato skal være blank 

ü Slutdato skal være blank 

ü Filnavn her angiver man et drev og filnavn som skal slutte på .xml 

ü Indberetning skal her være eFeriekort 

ü De resterende felter skal udfyldes med samme værdier som Optjening/Nedskrivnings filen. 

Når man har udfyldt denne boks, og trykket F3 for at forsætte kommer der en promt om det er et rest eFeriekort 

udlæsning, man er i gang med at danne. Trykker man på Nej vil alle medarbejder der har en FH kode på sig, komme 

med i filen med et eFeriekort for hele det optjenings år, man har valgt. 

 

Trykker man der i mod Ja til det er et rest eFeriekort udlæsning, vil der som næste promt komme en dato afgrænsning, 

denne afgrænsning er i hvilken periode skal C5 gå ind og søge efter om der er udbetalt feriepenge til medarbejderne, 

også ud fra udbetalingerne danne rest eFeriekort på de der har fået udbetalt feriepenge i denne periode. Der ved 

kommer der ikke eFeriekort i XLM filen hvor der ikke har været bevægelse på, hvilket ville give ACF en ekstra 

omkostning hvis det er eFeriekort til eBoks, som blev sendt igen uden der havde været nedskrivninger på disse. 

 

Optjening ved fratrædelse 

Når en funktionær fratræder, og hvis feriepenge skal indberettes til ACF, skal fratrædelses lønkørslen køres som vanligt.  

Og først efter der er opdateret en dato i feltet Fratrådt, er det tid til at danne DA XML ferie filen. Dette sker fra 

Løn/Kartotek/Funktioner/Fratrædelse. Husk at medarbejderen skal være tilknyttet løngruppen fratrådte funktionærer. 

Og der skal være en FH kode på medarbejder kartoteket. Der skal dannes både en Optjening/Nedskrivnings fil, som 

dannes ved at vælge Indberetning: Opsparing ved fratrædelse.  

 

 
ü Angiv årstal det er årstallet hvor i medarbejderen fratræder. 
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ü Startdato skal være blank 

ü Slutdato skal være blank 

ü Filnavn her angiver man et drev og filnavn som skal slutte på .xml 

ü Indberetning skal her være Optjening ved fratrædelse 

ü De resterende felter skal udfyldes med samme værdier som Optjening/Nedskrivnings filen. 

 

Dan nulstillingsferiekort 

Der kan være flere årsager til det vil være nødvendig at sende en nul stilling af eFeriekort õs saldi til ACF. Man kan 

vælge at danne et rest eFeriekort, og på den måde nulstille værdierne hos ACF. (Vi snakker kun printfilen som der 

dannes eFeriekort ud fra). Selve saldi som de kan ses på www.eferiekort.dk vil blive opdatere via 

Optjening/Nedskrivning som kommer efter lønberegningen er opdatere. Da man selvfølgelig benytter lønsystemet til at 

udbetale disse feriepenge, uanset om det er på grund af dødsfald, pension, immigration, afregning til Feriefonden eller 

hvad der nu er årsagen til udbetalingen. Men for at være sikker på der ikke ligger en slat på nogle øre ol. Har vi denne 

mulighed for at danne nulstillingsferiekort.  

 

Er det pensionisten der får alle feriepenge udbetalt ved afgang fra arbejdsmarkedet, skal man huske at danne en fil pr. 

optjeningsår der ønskes nulstillet. 

 

  
 

ü Angiv årstal er det årstal hvor opsparingen har fundet sted, der ønskes nulstillet 

ü Startdato skal være blank 

ü Slutdato skal være blank 

ü Filnavn her angiver man et drev og filnavn som skal slutte på .xml 

ü Indberetning skal her være Dan nulstillingsferiekort 

ü De resterende felter skal udfyldes med samme værdier som Optjening/Nedskrivnings filen. 

 

Fratrædelse af medarbejder 

Når man har dannet optjening ved fratrædelse, skal der dannes eFeriekort for de år der er afregnet feriepenge for. 

Dette gøres samme sted som optjening ved fratrædelse, dog skal indberetning hedde: Fratrædelse af medarbejder. 

Også her skal start og slutdato være blanke.  

 

http://www.eferiekort.dk/
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ü Angiv årstal det er årstallet hvor i medarbejderen fratræder. 

ü Startdato skal være blank 

ü Slutdato skal være blank 

ü Filnavn her angiver man et drev og filnavn som skal slutte på .xml 

ü Indberetning skal her være Fratrædelse af medarbejder 

ü De resterende felter skal udfyldes med samme værdier som Optjening/Nedskrivnings filen. 

Denne fil danne eFeriekort for samtlige år der ligger beskattet feriepenge til gode til den fratrådte funktionærer. Husk 

der må ikke være overførte gamle feriedage/penge når der fratræde en funktionærer. Så fratrædelse mellem 1/1 og 

30/4 vil lave tre eFeriekort, og en fratrædeles efter 1/5 og frem til nytår, vil danne to eFeriekort, de ligge dog i en og 

samme XML fil.  

 

Aconto udbetalt   

Såfremt en medarbejder skal trækkes for et tidligere lønforskud, gøres dette ved hjælp af følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

4521 Aconto udbetalt Beløb 

 

Lønarten registreres som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt. I feltet Beløb angives beløbet, der tidligere er udbetalt som lønforskud. 

 

Adgangskontrol  

Lønmodulet har en indbygget adgangskontrol, der anvendes til at begrænse adgangen til den enkelte medarbejder. 

Dette betyder, at såfremt en bruger ikke har de nødvendige rettigheder, vil brugeren ikke kunne se medarbejderen i 

Lønmodulet, foretage lønberegning mv., men blot få adgang til de overordnede medarbejderoplysninger under 

Generelt/Kartotek/Medarbejdere. 

Adgangsgrupperne oprettes og vedligeholdes under Generelt/Tilpasning/Adgangskontrol/Brugere og grupper. Det er 

endvidere her, der sker en tildeling af rettigheder til grupperne, samt sker en sammenkobling af brugere og 

adgangsgrupper. 

Adgangsgrupperne kan også anvendes til at begrænse adgangen til udvalgte medarbejdere i lønmodulet. Dette kan 

være relevant, såfremt timelønsbogholderen ikke må kunne se funktionærerne, men funktionærbogholderen må kunne 

se alle medarbejdere. 

 

I det tilfælde anbefales det at oprette to adgangsgrupper, f.eks. Løn og Gage. Den ene bogholder knyttes kun til 

løngruppen Løn, og den anden bogholder knyttes til både løngruppen Løn og Gage. 

 

Adgangsgrupperne skal selvfølgelig tilføjes på medarbejderne. Dette gøres ved på den enkelte medarbejder at angive 

adgangsgruppen i feltet Adgang på fanen Lønopl under Løn/Kartotek.  
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Sidst, men ikke mindst skal der ske en aktivering af adgangskontrollen. Dette gøres under Løn/Tilpasning/Parametre 

ved at markere feltet ud for parameteren Check for adgang til medarbejder. 

Der godkendes, hvorefter opdateringen af adgangskontrollen foregår.  

I forbindelse med opdatering af adgangskontrollen vises numre og navne på medarbejderne på skærmen. 

Afrunding  

I forbindelse med beregning af A-skat og AM-bidrag er der ifølge SKAT forskellige regler for beregning af grundlag og 

bidrag, nemlig: 

ü Ingen afrunding af AM-indkomsten og A-indkomsten, samt det beregnede AM-bidrag og A-skatten 

ü Ingen afrunding af AM-indkomsten og A-indkomsten, men afrunding af det beregnede AM-bidrag og A-

skatten efter de normale øreafrundingsregler 

ü Nedrunding af AM-indkomsten og A-indkomsten til nÞrmeste 10õer, samt oprunding af det beregnede AM-

bidrag og A-skatten til nærmest hele krone 

Standard lønopsætningen er som standard sat op til at følge den nederste regel for afrunding. 

Afstemningsliste  

Rapporten Afstemningsliste som fines under Løn/Rapporter/Formular/Afstemningsliste anvendes til udskrift af en 

afstemningsliste, som kan anvendes i forbindelse med afstemning af f.eks. AM-bidrag, A-skat mv. - ved årsafslutningen 

eller i løbet af året. 

Afstemningslisten er opbygget så den kan udskrives på baggrund af enten opgørelses- eller dispositionsdato, samt 

med en mulighed for selv at angive 5 forskellige tælleværker, der er interessante i forbindelse med afstemningen. 

Efter angivelse af diverse afgrænsninger på f.eks. medarbejdernummer, afdeling mv., promptes der for følgende: 

Periode Fra 

I feltet angives startdatoen på perioden, for hvilken der ønskes udskrevet en afstemningsliste. 

Periode Til 

I feltet angives slutdatoen for perioden, for hvilken der ønskes udskrevet en afstemningsliste. 

Benyt dispositionsdato til afgrænsning 
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I feltet angives det, hvorvidt der skal tages udgangspunkt i dispositionsdatoen ved udskrift af afstemningslisten. Såfremt 

feltet ikke markeres, tages der udgangspunkt i opgørelsesdatoen. 

  

Tælleværk 1-10 

I felterne kan der frit angives numre på de tælleværker, der ønskes udskrevet på afstemningslisten, f.eks.: 

  

9813 AM-bidragspligtig indkomst 

9814 AM-fri indkomst 

9815 A-skat i alt 

9816 AM-bidrag i alt 

9819 Værdi fri bil 

9846 ATP-bidrag 

9848 Skattefri rejse og befordring 

  

Efter godkendelse af disse oplysninger påbegyndes selve udskriften. 

AM-bidrag  

AM-bidraget beregnes automatisk, såfremt der er en AM-bidragspligtig indkomst. Til dette formål anvendes følgende 

lønarter: 

Lønart Navn Felt 

3101 AM-bidrag - 

3151 AM-bidrag af svensk pension - 

5171 AM-bidrag, Feriepenge afr. - 

5172 AM-bidrag, Feriepenge FerieK. - 

5371 AM-bidrag, S/H afregning - 

5372 AM-bidrag, S/H FerieKonto - 

5871 AM-bidrag, Fritvalgskonto afr. - 

5872 AM-bidrag, Fritvalgskonto afr. - 

 

Eftersom beregningen af AM-bidraget foregår helt automatisk, angives de ovennævnte lønarter ikke som lønlinjer på 

f.eks. en løngruppe, men udløses automatisk under lønberegningen. 

Lønart 3101, AM-bidrag udløses automatisk ved udbetaling af f.eks. løn, overtidsbetaling, S/H-penge mv. samt ved 

beskatning af feriepenge på fratrådte funktionærer. 

 

Lønart 3151, AM-bidrag af svensk pension udløses automatisk, såfremt der beregnes svensk pension på lønart 2251, 

Svensk pension, medarbejder eller 8251, Svensk pension, arbejdsgiver.  

 

Lønart 5171, AM-bidrag, Feriepenge afr. udløses automatisk ved beskatning af feriepenge, der forbliver i virksomheden 

og udbetales på et feriekort. 

 

Lønart 5172, AM-bidrag, Feriepenge FerieK. udløses automatisk ved beskatning af feriepenge, der overføres til 

FerieKonto. 

 

Lønart 5371, AM-bidrag, S/H afregning udløses automatisk ved beskatning af rest-S/H-penge, der forbliver i 

virksomheden og udbetales på et feriekort sammen med feriepengene.  

 

Lønart 5372, AM-bidrag, S/H FerieKonto udløses automatisk ved beskatning af rest-S/H-penge, der overføres til 

FerieKonto. 

Lønart 5871, AM-bidrag, Fritvalgskonto afr. udløses automatisk ved beskatning af Fritvalgskonto, der forbliver i 

virksomheden og udbetales på et feriekort sammen med feriepengene. 

Lønart 5872, AM-bidrag, Fritvalgskonto afr. udløses automatisk ved beskatning af Fritvalgskonto, der overføres til 

FerieKonto. 

 

For yderligere oplysninger om AM-bidraget henvises der til SKAT's hjemmeside på adressen www.SKAT.dk.  

http://www.toldskat.dk/
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Regulering af AM-bidrag 

Skulle der af en eller anden grund opstå et behov for at foretage en regulering af det beregnede AM-bidrag, anvendes 

en af følgende lønarter:  

Lønart Navn Felt 

3111 AM-bidrag tilbageførsel Beløb 

3112 AM-bidrag ekstra træk Beløb 

 

De to lønarter angives enten som en lønlinje direkte på den enkelte medarbejder under Løn/Kartotek/Linjer eller via 

lønkladden under Løn/Dagligt. 

Ved udskrift af lønsedlen vil de ovennævnte lønarter fremgå som selvstændige linjer på lønsedlen og altså ikke påvirke 

periodens beregnede AM-bidrag på lønart 3101, AM-bidrag. Til gengæld vil de to lønarter påvirke tælleværk 9816, AM-

bidrag i alt. 

 

Anciennitetstillæg  

Til udbetaling af anciennitetstillæg anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

1362 Anciennitetstillæg Antal og Sats 

 

Eftersom antallet af tillæg varierer fra lønperiode til lønperiode, foregår indtastningen som regel via lønkladden under 

Løn/Dagligt eller direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer. 

Satsen ændres f.eks. under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser. 

 

Ansættelse af medarbejder  

Ansættelse af en medarbejder i lønmæssig sammenhæng foregår under Løn/Kartotek ved som minimum at angive et 

medarbejdernummer og efterfølgende aktivere menupunktet Ansæt medarbejder. Der promptes herefter for 

medarbejderens ansættelsesdato, hvorefter der godkendes. 

 

Forkert ansættelsesdato 

Er medarbejderen af en eller anden grund blevet opdateret med en forkert ansættelsesdato kan denne ændres på en 

af følgende måde: 

ü Er der ikke kørt løn på medarbejderen, kan ansættelsesdatoen ophæves ved aktivere menupunktet Ophæv 

ansættelse under Løn/Kartotek/Funktioner. 

 

Efterfølgende aktiveres menupunktet Ansæt medarbejder under Løn/Kartotek og den rigtige ansættelsesdato 

angives. 
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ü Er der allerede kørt løn på medarbejderen, ændres ansættelsesdatoen ved at aktivere menupunktet 

Ansættelsesdato under Løn/Kartotek/Forespørgsel/Ansættelser. Efter aktivering af menupunktet promptes der 

for den nye ansættelsesdato i feltet Ny. Endvidere bekræftes ændringen ved at skrive ordet ændre i feltet Skriv 

Ændre og godkende. 

Ændring af ansættelsesvilkår 

Sker der en ændring af medarbejderens ansættelsesvilkår 

ü Fra timelønnet til funktionær 

ü Fra timelønnet til funktionærlignende ansat 

ü Fra funktionær til timelønnet 

Anbefales det at fratræde den pågældende medarbejder på det gamle medarbejdernummer og oprette 

vedkommende med et nyt nummer, eftersom der bl.a. sker en ændring af ferieforholdene. Hvis medarbejderen 

genansættes på samme medarbejdernummer, vil det bl.a. medføre, at beskattede og ikke-beskattede feriepenge 

sammenblandes. 

Arbejdsmarkedspension  

Gruppe 24xx i lønarter, Arbejdsmarkedspension og 84xx, Arbejdsmarkedspension anvendes til håndtering af de 

forskellige arbejdsmarkedspensionsordninger og består af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

2401 Arbejdsmarkedspension 1, medar Sats 

2402 Arbejdsmarkedspension 2, medar Sats 

2403 Arbejdsmarkedspension 3, medar Sats 

2411 Industriens Pension, medarb. Sats 

2412 B&A Pension, medarb. Sats 

2413 HTS Pension, medarb. Sats 

2414 B&T Pension, medarb. Sats 

2415 PKS Pension, medarb. Sats 

2416 PFA arb.pension, medarb. Sats 

2417 FunktionærPension, medarb. Sats 

2418 

 

PensionDanmark Sats 

2421 Arbejdsmarkedspension 1, reg. Beløb 

2422 Arbejdsmarkedspension 2, reg. Beløb 

2423 Arbejdsmarkedspension 3, reg. Beløb 

2431 

 

Arbejdsmarkedspension 1 barsel Sats/Beløb 

2432 Arbejdsmarkedspension 2 barsel Sats/Beløb 
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2433 

 

Arbejdsmarkedspension 3 barsel Sats/Beløb 

2441 Industriens Pension, me barsel Sats/Beløb 

2442 B&A Pension, med. Barsel Sats/Beløb 

2443 HTS Pension, med. Barsel Sats/Beløb 

2444 B&T Pension, med. Barsel Sats/Beløb 

2445 PKS Pension, med. Barsel Sats/Beløb 

2446 PFA arb.pension, med. Barsel Sats/Beløb 

2447 FunktionærPension, med. Barsel Sats/Beløb 

 2448 

 

PensionDanmark med. Barsel Sats/Beløb 

2451 Pension af Fritvalgskonto Sats på lønart 5815 

8401 Arbejdsmarkedspension 1, arb.g Sats 

8402 Arbejdsmarkedspension 2, arb.g Sats 

8403 Arbejdsmarkedspension 3, arb.g Sats 

8411 Industriens Pension, arb.g. Sats 

8412 B&A Pension, arb.g. Sats 

8413 HTS Pension, arb.g. Sats 

8414 B&T Pension, arb.g. Sats 

8415 PKS Pension, arb.g. Sats 

8416 PFA arb.pension, arb.g. Sats 

8417 FunktionærPension, arb.g. Sats 

8418 

 

PensionDanmark, arb.g. Sats 

8421 Arbejdsmarkedspension 1, reg. Beløb 

8422 Arbejdsmarkedspension 2, reg. Beløb 

8423 Arbejdsmarkedspension 3, reg. Beløb 

8431 

 

Arb.m.pension 1 barsel arb.g Sats/Beløb 

8432 Arb.m.pension 2 barsel arb.g Sats/Beløb 

8433 Arb.m.pension 3 barsel arb.g Sats/Beløb 

8441 Industriens Pen. arb.g. barsel Sats/Beløb 

8442 B&A Pension, arb.g barsel Sats/Beløb 

8443 HTS Pension, arb.g barsel Sats/Beløb 

8444 B&T Pension, arb.g barsel Sats/Beløb 

8445 PKS Pension, arb.g barsel Sats/Beløb 

8446 PFA arb.pension, arb.g barsel Sats/Beløb 

8447 FunktionærPension, arb barsel Sats/Beløb 

8448 PensionDanmark, arb.g. barsel Sats/Beløb 

 

 

Lønarterne hænger sammen parvis på følgende måde: 

Lønart 2401, Arbejdsmarkedspension 1, medar og 8401, Arbejdsmarkedspension 1, arb.g 

Lønart 2402, Arbejdsmarkedspension 2, medar og 8402, Arbejdsmarkedspension 2, arb.g. 

Lønart 2403, Arbejdsmarkedspension 3, medar og 8303, Arbejdsmarkedspension 3, arb.g 

Lønart 2411, Industriens Pension, medarb. og 8411, Industriens Pension, arb.g. 

Lønart 2412, B&A Pension, medarb. og 8412, B&A Pension, arb.g. 

Lønart 2413, HTS Pension, medarb. og 8413, HTS Pension, arb.g. 

Lønart 2414, B&T Pension, medarb. og 8414, B&T Pension, arb.g. 

Lønart 2415, PKS Pension, medarb. og 8415, PKS Pension, arb.g. 

Lønart 2416, PFA arb.pension, medarb. og 8416, PFA arb.pension, arb.g. 

Lønart 2417, FunktionærPension, medarb. og 8417, FunktionærPension, arb.g. 



 22 

 

Løn fra A til Å  
Opdateret december 2015  

 

Lønart 2418, PensionDanmark, medarb. og 8418, PensionDanmark, arb.g. 

Lønarterne hænger ganske vist sammen parvis, men kan uden problemer anvendes hver for sig. 

 

Såfremt der er brug for at kunne håndtere yderligere arbejdsmarkedspensionsordninger, kan navnene på lønart 2401, 

2402, 2403, 8401, 8402 og 8403 med fordel ændres og anvendes. 

 

Lønarterne kan angives som lønlinjer direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer, men som oftest er der tale 

om en generel pensionsordning for flere af virksomhedens medarbejdere, hvorfor det anbefales at angive lønarterne 

som lønlinjer på løngrupper under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper/Lønlinjer.  

Standardlønopsætningen omfatter løngrupper til de mest gængse arbejdsmarkedspensionsordninger. Det drejer sig 

om følgende løngrupper:  

ü PensFunk, FunktionærPension 

ü PensIP, Industriens Pension 

ü PensPFAArb, PFA Arbejdsmarkedspension 

ü PensDk, PensionDanmark 

De ovennævnte lønarter er angivet som lønlinjer på de respektive løngrupper, hvorfor det kontrolleres, at satsen på 

lønlinjerne er korrekt. Dette gøres under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper/Lønlinjer.  

Derudover skal medarbejderne knyttes til løngrupperne. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Arbejdsmarkedspensionsreguleringer 

Ud over de ovennævnte lønarter passer følgende lønarter sammen parvis: 

Lønart 2421, Arbejdsmarkedspension 1, reg. og 8421, Arbejdsmarkedspension 1, reg. 

Lønart 2422, Arbejdsmarkedspension 2, reg. og 8422, Arbejdsmarkedspension 2, reg.  

Lønart 2423, Arbejdsmarkedspension 3, reg. og 8423, Arbejdsmarkedspension 3, reg. 

 

Disse lønarter anvendes til regulering af et tidligere indbetalt beløb ð f.eks. såfremt overenskomsten er gældende fra et 

tidspunkt, men først bliver vedtaget senere. De seks regulerings lønarter er knyttet til følgende lønarter: 

ü Lønart 2421 og 8421 er regulerings lønarter til lønart 2401 og 8401 

ü Lønart 2422 og 8422 er regulerings lønarter til lønart 2402 og 8402 

ü Lønart 2423 og 8423 er regulerings lønarter til lønart 2403 og 8403 

Såfremt der er brug for regulerings lønarter til de øvrige arbejdsmarkedspensions lønarter, oprettes disse på samme 

måde som de ovennævnte lønarter og opsummeres på de tælleværker, hvor det almindelige pensionsbidrag 

opsummeres. 

 

Arbejdsmarkedspension under barsel 

Følgende lønarter passer sammen parvis og skal benyttes hvis der skal indbetales ekstra pension under en 

medarbejders barsel. 

Lønart 2431 og 8431 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2401 og 8401 

Lønart 2432 og 8432 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2402 og 8402 

Lønart 2433 og 8433 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2403 og 8403 

Lønart 2441 og 8441 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2411 og 8411 

Lønart 2442 og 8442 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2412 og 8412 

Lønart 2443 og 8443 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2413 og 8413 

Lønart 2444 og 8444 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2414 og 8414 

Lønart 2445 og 8445 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2415 og 8415 
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Lønart 2446 og 8446 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2416 og 8416 

Lønart 2447 og 8447 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2417 og 8417  

Lønart 2448 og 8448 er arbejdsmarkedspension under barsels til lønart 2418 og 8418 

 

Tilpasning af pensionsgrundlaget 

Eftersom standardlønopsætningen som oftest udvides med ekstra lønarter til håndtering af virksomhedens særlige 

aftaler og beregninger, anbefales det at kontrollere og evt. tilpasse pensionsgrundlaget for den enkelte pension, 

såfremt der er tale om en procentberegning. 

Dette gøres på følgende måde: 

1. Gå til Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning/Tælleværker 

2. Find det relevante tælleværk, og foretag evt. en tilpasning af beregningslinjerne. 

 

Det drejer sig om følgende tælleværker: 

ü Tælleværk 2401, Arbejdsmarkedspension 1 grundl når det drejer sig om lønart 2401 og 8401 

ü Tælleværk 2402, Arbejdsmarkedspension 2 grundl når det drejer sig om lønart 2402 og 8402 

ü Tælleværk 2403, Arbejdsmarkedspension 3 grundl når det drejer sig om lønart 2403 og 8403 

ü Tælleværk 2411, Industriens Pension, grundlag når det drejer sig om lønart 2411 og 8411 

ü Tælleværk 2412, B&A Pension, grundlag når det drejer sig om lønart 2412 og 8412 

ü Tælleværk 2413, HTS Pension, grundlag når det drejer sig om lønart 2413 og 8413 

ü Tælleværk 2414, B&T Pension, grundlag når det drejer sig om lønart 2414 og 8414 

ü Tælleværk 2415, PKS Pension, grundlag når det drejer sig om lønart 2415 og 8415 

ü Tælleværk 2416, PFA arb.pension, grundlag når det drejer sig om lønart 2416 og 8416 

ü Tælleværk 2417, FunktionærPension, grundlag når det drejer sig om lønart 2417 og 8417 

ü Tælleværk 2418, PensionDanmark, grundlag når det drejer sig om lønart 2418 og 8418 

 

Summering af medarbejders og arbejdsgivers bidrag 

I forbindelse med lønberegningen sker der automatisk en summering af medarbejders og arbejdsgivers pensionsbidrag 

på et tælleværk. Dette tælleværk kan f.eks. anvendes i forbindelse med udskrift af bundlinjer på lønsedlen, så 

medarbejderen altid har en ó¬r til dato-saldoó p¬ lßnsedlen. Det drejer sig om følgende tælleværker: 

ü Tælleværk 9257, Arbejdsmarkedspension 1 når det drejer sig om lønart 2401 og 8401, samt lønart 2421 og 

8421 

ü Tælleværk 9258, Arbejdsmarkedspension 2 når det drejer sig om lønart 2402 og 8402, samt lønart 2422 og 

8422 

ü Tælleværk 9259, Arbejdsmarkedspension 3 når det drejer sig om lønart 2403 og 8403, samt lønart 2423 og 

8423 

ü Tælleværk 9371, Industriens Pension når det drejer sig om lønart 2411 og 8411 

ü Tælleværk 9372, B&A Pension når det drejer sig om lønart 2412 og 8412 

ü Tælleværk 9373, HTS Pension når det drejer sig om lønart 2413 og 8413 

ü Tælleværk 9374, B&T Pension når det drejer sig om lønart 2414 og 8414 

ü Tælleværk 9375, PKS Pension når det drejer sig om lønart 2415 og 8415 

ü Tælleværk 9376, PFA Arbejdsmarkedspension når det drejer sig om lønart 2416 og 8416 

ü Tælleværk 9377, FunktionærPension når det drejer sig om lønart 2417 og 8417 

ü Tælleværk 9379, PensionDanmark når det drejer sig om lønart 2418 og 8418 
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For yderligere oplysninger omkring opsætning af bundlinjer på lønsedlen henvises der til afsnittet om Lønsedler. 

 

Ændring af pensionssatser 

Sker der en ændring af pensionssatserne, foretages ændringen på de angivne lønlinjer på medarbejderne under 

Løn/Kartotek/Linjer eller på løngrupperne under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper/Lønlinjer.  

De samme lønarter kan imidlertid være angivet som lønlinjer på mange medarbejdere og/eller løngrupper, hvorfor 

ændringen hurtigst foretages på følgende måde: 

1. Gå til Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser 

2. Placer markøren på den aktuelle lønart 

3. Aktiver menupunktet Lønlinjer 

4. Herved fremkommer skærmbilledet Lønlinjer, der viser lønlinjerne med den pågældende lønart ð uanset om 

lønlinjerne er angivet på diverse medarbejdere eller på løngrupper 

5. Foretag ændringen af satsen og Godkend 

 

Skal der foretages en ændring af både medarbejderens og arbejdsgiverens pensionssats, foretages ændringen først på 

den ene lønart og efterfølgende på den anden lønart. 

A-skat 

Beregningen af A-skatten foregår helt automatisk, såfremt der er en skattepligtig indkomst, og der på medarbejderen 

er angivet en trækprocent. Til dette formål anvendes følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

3001 Indeholdt A-skat - 

5173 A-Skat, Feriepenge afregning - 

5174 A-Skat, Feriepenge FerieKonto - 

5373 A-Skat, S/H afregning - 

5374 A-Skat, S/H FerieKonto - 

5873 A-Skat, Fritvalgskonto afr. - 

5874 A-Skat, Fritvalgskonto afr. - 

 

Eftersom beregningen af A-skatten foregår helt automatisk, skal de ovennævnte lønarter ikke angives som lønlinjer på 

f.eks. en løngruppe, men udløses automatisk under lønberegningen. 

Lønart 3001, Indeholdt A-skat udløses automatisk ved udbetaling af f.eks. løn, overtidsbetaling, S/H-penge mv., samt 

ved beskatning af feriepenge på fratrådte funktionærer. 

 

Lønart 5173, A-Skat, Feriepenge afregning udløses automatisk ved beskatning af feriepenge, der forbliver i 

virksomheden og udbetales på et feriekort. 

 

Lønart 5174, A-Skat, Feriepenge FerieKonto udløses automatisk ved beskatning af feriepenge, der overføres til 

FerieKonto. 

 

Lønart 5373, A-Skat, S/H afregning udløses automatisk ved beskatning af rest-S/H-penge, der forbliver i virksomheden 

og udbetales sammen med feriepengene på et feriekort.  

 

Lønart 5374, A-Skat, S/H FerieKonto udløses automatisk ved beskatning af rest-S/H-penge, der overføres til FerieKonto. 

Lønart 5873, A-Skat, Fritvalgskonto afr. udløses automatisk ved beskatning af Fritvalgskonto, der forbliver i 

virksomheden og udbetales sammen med feriepengene på et feriekort. 

Lønart 5874, A-Skat, Fritvalgskonto afr. udløses automatisk ved beskatning af Fritvalgskonto, der overføres til 

FerieKonto. 

 

For yderligere oplysninger om A-skat henvises der til SKATõs hjemmeside på www.skat.dk.  

 

Regulering af A-skat 
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Der kan forekomme situationer, hvor der skal ske en regulering af A-skatten ð enten fordi medarbejderen selv beder 

om, at der foretages et ekstra træk f.eks. i forbindelse med en lønforhøjelse, hvor medarbejderen ikke får ændret sit 

skattekort, eller i forbindelse med regulering af A-skatten f.eks. p¬ grund af ófejlagtigt trÞkó af 55 % i A-skat, når der 

ikke rettidigt er afleveret et skattekort. 

Til regulering af A-skatten beregnet på baggrund af medarbejderens løn anvendes følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

3011 A-skat tilbageførsel Beløb 

3012 A-skat ekstra træk Beløb 

 

De to lønarter angives enten som en lønlinje direkte på den enkelte medarbejder under Løn/Kartotek/Linjer eller via 

lønkladden under Løn/Dagligt. 

Ved udskrift af lønsedlen vil de ovennævnte lønarter fremgå som selvstændige linjer på lønsedlen, og altså ikke påvirke 

periodens beregnede A-skat på lønart 3001, Indeholdt A-skat. 

 

ATP  

Der skal beregnes ATP på alle medarbejdere, der er fyldt 16 år.  

ATP-bidraget beregnes på baggrund af antal timer i lønperioden. På de timelønnede svarer det til antal arbejdstimer 

og på funktionærerne svarer det til antal normaltimer. 

Medarbejderen betaler 1/3 af ATP-bidraget, og arbejdsgiveren betaler 2/3.  

 

ATP på funktionærer 

ATP på funktionærer beregnes efter antal normaltimer i lønperioden. Til dette formål anvendes kalenderen under 

Generelt/Kartotek/Kalender, hvorfor der skal være angivet timer på en eller flere kalendere. Det anbefales at angive 

timer på kalenderen Standard, når det gælder de funktionærer, der arbejder på fuld tid, eftersom denne kalender 

automatisk bliver vist på medarbejderen.  

Er der derudover funktionærer, der arbejder på deltid, oprettes der en ny kalender f.eks. med navnet Deltid. Dette er 

imidlertid kun relevant, såfremt de deltidsansatte medarbejdere arbejder færre timer end minimum antal timer for 

beregning af det højeste ATP-bidrag. 

Er der tale om funktionærer, der får løn en gang månedligt, er kriterierne for beregning af ATP følgende: 

ü Minimum 39 timer 

ü Minimum 78 timer 

ü Minimum 117 timer 

Får funktionærerne f.eks. løn hver 14. dag, er kriterierne selvfølgelig anderledes. 

Til beregning af ATP på funktionærer anvendes følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

2001 ATP, medarbejder, Normaltimer - 

8001 ATP, arbejdsgiver - 

 

Lønarten er angivet som en lønlinje på løngruppen ATP f, ATP funktionærer under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Lønart 2001, ATP, medarbejder, Normaltimer er som standard sat op til at beregne ATP efter antal timer pr. måneder. 

Såfremt funktionærerne f.eks. får løn hver 14. dag, ændres satskoden i feltet Satskode fra 2001, ATP ð Måned, Timer til 

2002, ATP ð 14 dage, Timer. Dette gøres under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser.  

 

Lønart 8001, ATP, arbejdsgiver er ikke angivet som en lønlinje på løngruppen, men udløses automatisk, såfremt der 

beregnes et ATP-bidrag på lønart 2001. 

 

ATP på løsarbejdere 

Er der tale om løsarbejdere, beregnes der ATP efter antal arbejdstimer i perioden ligesom på de timelønnede 

medarbejdere. 
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I modsætning til de timelønnede hentes ATP-bidraget imidlertid ikke fra en satskode, men beregnes på baggrund af 

antal timer inden for lønperioden (som oftest svarende til en dag) ganget med en sats pr. time.  

Til beregning af ATP på løsarbejdere anvendes følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

2002 ATP, medarbejder, Timer Sats 

8001 ATP, arbejdsgiver - 

 

Som oftest vil der være adskillige løsarbejdere, der skal beregnes ATP på, hvorfor det anbefales at oprette en ny 

løngruppe og knytte medarbejderne til denne løngruppe: 

ü Gå til Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

ü Opret en ny løngruppe med F2. 

ü På løngruppen udfyldes følgende felter: 

 

Gruppe 

I feltet angives f.eks. ATP løs 

 

Navn 

I feltet angives f.eks. navnet ATP løsarbejdere 

ü Aktiver menupunktet Indsæt, og knyt løsarbejderne til løngruppen 

ü Aktiver menupunktet Lønlinjer, og tilføj en ny lønlinje med følgende oplysninger: 

 

Lønart 

I feltet angives lønart 2002  

 

Tekst 

I feltet vises navnet på lønarten automatisk ð i dette tilfælde ATP, medarbejder, Timer.  

ü Gå til Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser 

ü Find lønart 2002, ATP, medarbejder, Timer 

ü Skift til nederste blok med Shift+F8 eller ved at klikke med musen. 

o Udfyld følgende felter: 

 

T(ype) 

I feltet vælges Gruppe 

 

Nummer 

I feltet angives løngruppen ATP løs 

 

Sats 

I feltet angives ATP-satsen pr. time. 
 

ATP på timelønnede 

ATP på timelønnede beregnes efter antal arbejdstimer i lønperioden. Det vil sige antal timer registreret på 

timelønslønarterne (1201, 1202 og 1203), samt antal timer i forbindelse med egen eller barns sygdom (lønart 1381, 1801, 

1802, 1803 og 1804). 

Om der er deltidsansatte timelønnede eller ej, er underordnet, eftersom det stadig er antallet af arbejdstimer/sygetimer, 

der er afgørende for ATP-bidragets størrelse. 

Er der tale om timelønnede medarbejdere, der får løn en gang hver 14. dag, er kriterierne for beregning af ATP 

følgende: 

ü Minimum 18 timer 

ü Minimum 36 timer 
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ü Minimum 54 timer 

Får de timelønnede f.eks. kun løn en gang månedligt, er kriterierne selvfølgelig anderledes. 

Til beregning af ATP på de timelønnede medarbejdere anvendes følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

2002 ATP, medarbejder, Timer - 

8001 ATP, arbejdsgiver - 

 

Lønart 2002, ATP, medarbejder, Timer er inddateret som en lønlinje på løngruppen ATP t, ATP timelønnede under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Eftersom de fleste timelønnede medarbejdere får løn hver 14. dag, er lønarten som standard sat op til at beregne ATP 

efter antal timer pr. 14 dage. Såfremt medarbejderne imidlertid kun får løn en gang månedligt, ændres satskoden i 

feltet Satskode fra 2002, ATP ð 14 dage, timer til 2001, ATP ð Måned, Timer under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser.  

 

Lønart 8001, ATP, arbejdsgiver er ikke angivet som en lønlinje på løngruppen, men udløses automatisk, såfremt der 

beregnes et ATP-bidrag på lønart 2002. 

 

ATP-satser 

I forbindelse med ændring af ATP-satserne skal der ligeledes ske en vedligeholdelse af disse satser i lønmodulet. Da der 

både er angivet ATP-satser direkte på lønarter og på satskoder, foregår vedligeholdelsen på følgende måde: 

ATP-satser på lønart 

1. Gå til Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser  

2. Find den aktuelle lønart (f.eks. lønart 2002, ATP, medarbejder, Timer) 

3. Foretag en ændring af satsen angivet direkte på lønarten eller på medarbejdere/grupper i den nederste blok. 

En ændring af satsen på lønarten slår ikke automatisk igennem på evt. lønlinjer, hvorfor der efterfølgende skal ske en 

ændring af satsen på lønlinjerne f.eks. ved at placere markøren på den aktuelle lønart og aktivere menupunktet 

Lønlinjer under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser. 

 

 

ATP-satser på satskoder: 

1. Gå til Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning 

2. Aktiver Satskoder 

3. Find den aktuelle satskode, f.eks. 2001, ATP ð Måned, Timer, der omfatter satserne for ATP på en 

månedslønnet medarbejder 

4. Skift blok med f.eks. Shift-F8, eller klik med musen 

5. Indtast en startdato for de nye ATP-satsers gyldighed i feltet Fra 

6. Skift blok med f.eks. Shift-F8, eller klik med musen 

7. Indtast herefter antal timer i feltet Kriterie og de nye ATP-satser i feltet Værdi 

8. Skift til den første blok, og gentag samme øvelse for den næste satskode. 

Der gøres opmærksom på, at der er angivet ATP-satser på følgende satskoder: 

ü 2001, ATP ð Måned, Timer 

ü 2002, ATP ð 14 dage, Timer 

ü 2003, ATP ð Uge, Timer 

ü 2004, ATP ð Måned, Beløb, Mænd 

ü 2005, ATP ð 14 dage, Beløb, Mænd 

ü 2006, ATP ð Uge, Beløb, Mænd 
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ü 2007, ATP ð Måned, Beløb, Kvinder 

ü 2008, ATP ð 14 dage, Beløb, Kvinder 

ü 2009, ATP ð Uge, Beløb, Kvinder 

ü 2031, ATP ð Måned, B, Timer 

ü 2032, ATP ð 14 dage, B, Timer 

ü 2033, ATP ð Uge, B, Timer 

ü 2041, ATP ð Måned, C, Timer 

ü 2042, ATP ð 14 dage, C, Timer 

ü 2043, ATP ð Uge, C, Timer 

ü 2051, ATP ð Måned, F, Timer 

ü 2052, ATP ð 14 dage, F, Timer 

ü 2053, ATP ð Uge, F, Timer 

ü 2061, ATP ð Måned, E, Timer 

ü 2062, ATP ð 14 dage, E, Timer 

ü 2063, ATP ð Uge, E, Timer 

 

Beregning af ATP efter beløb (f.eks. månedsløn) anvendes ikke særlig ofte, hvorfor det som regel vil være tilstrækkeligt 

at vedligeholde satserne på de øvrige satskoder. 
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B 
B-indkomst  

Begrebet B-indkomst dækker faktisk over to former for indkomst ð nemlig B-indkomst hvoraf der ikke skal beregnes 

skat, og B-indkomst hvoraf der skal betales AM-bidrag. Til håndtering af B-indkomst anvendes en af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

1845 B-indkomst, AM-bidragspl. Beløb 

1846 B-indkomst, AM-bidragsfri Beløb 

 

Lønart 1845, B-indkomst, AM-bidragspl. anvendes i forbindelse med B-indkomst, hvoraf der skal betales AM-bidrag 

samt A-skat ð f.eks. vederlag til personer, der yder et personligt arbejde for en skattefri forening, honorarer og evt. 

godtgørelse til dækning af udgifter ved udførelse af det arbejde, som honoraret udbetales for mv. 

 

Lønart 1846, B-indkomst. AM-bidragsfri anvendes i forbindelse med B-indkomst, hvoraf der kun skal betales A-skat ð 

f.eks. honorarer for arbejde i udlandet, hædersgaver, understøttelse, der udbetales fra fagforbund, og offentlige tilskud, 

der udbetales af ministerier og styrelser. 

Den relevante lønart registreres som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via 

lønkladden under Løn/Dagligt, og i feltet Beløb angives et beløb svarende til B-indkomsten. 

 

Uanset om der er tale om den ene eller den anden form for B-indkomst, så er beskatningen et mellemværende mellem 

SKAT og medarbejderen. Det er med andre ord ikke arbejdsgiverens opgave at beregne skat af B-indkomst. 

For yderligere oplysninger om B-indkomst henvises til SKATõs hjemmeside www.SKAT.dk. 

 

Barns første sygedag 

Barnets første sygedag håndteres ved hjælp af følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

1802 Barns første sygedag Antal og Sats 

 

Lønarten registreres som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt. 

Lønart 1802, Barns første sygedag er som standard sat op med dagpengesatsen, men behandles som almindelig løn, 

hvilket betyder: 

ü Der er fuld beskatning af godtgørelse i forbindelse med barns første sygedag 

ü Der beregnes feriepenge og S/H-penge af godtgørelse i forbindelse med barns første sygedag. 

Satsen kan til enhver tid ændres til medarbejderens timeløn eller iht. overenskomst ð uden at der skal ske en tilpasning 

af lønopsætningen.  

Barsel 

Der findes flere måder at håndtere barsel på, f.eks. at udbetale fuld løn, at udbetale dagpenge eller at overlade 

udbetaling af dagpenge til kommunen. I lønmodulet håndteres barsel ved hjælp af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

1803 Barsel, dagpenge Antal og Sats 

1804 Barsel, løn Antal og Sats 

6051 Barsel uden løn, timer Antal 

6052 Barsel uden løn, dage Antal 

 

Lønarterne registreres som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt. 

Lønart 1803, Barsel, dagpenge anvendes, såfremt der udbetales dagpenge til medarbejderen under barsel. 

 

Lønart 1804, Barsel, løn anvendes, såfremt der udbetales fuld løn til medarbejderen. 

http://www.toldskat.dk/
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Lønart 6051, Barsel uden løn, timer og 6052, Barsel uden løn, dage anvendes, såfremt kommunen udbetaler dagpenge 

til medarbejderen, men virksomheden samtidig ønsker at holde styr på antal dage og/eller timer med barsel.  

Barsel.dk 

Barselsfond Barsel.dk beregnes i dag af ATP, ud fra det beløb der indbetales til ATP huset. Men hvis man ønsker at 

hensætte et cirka beløb kan man benytte de lønarter der ligger i C5. Dette vil dog kun give et ca. beløb. 

I modsætning til ATP skal der først beregnes og indbetales Barselsfond fra medarbejderens 18 års fødselsdag. 

Endvidere er det arbejdsgiveren, der betaler hele bidraget. 

 

For yderligere oplysninger om Barsel.dk henvises der til informationsmateriale fra ATP. 

 

Barsel.dk på funktionærer 

For funktionærernes vedkommende beregnes Barselsfond efter antal normaltimer i lønperioden. Til dette formål 

anvendes kalenderen under Generelt/Kartotek/Kalender, hvorfor der skal være angivet timer på en eller flere kalendere. 

Det anbefales at angive timer på kalenderen Standard, når det gælder de funktionærer, der arbejder på fuld tid, 

eftersom denne kalender automatisk bliver vist på medarbejderen.  

Er der derudover deltidsansatte funktionærer, oprettes der en ny kalender f.eks. med navnet Deltid. Dette er imidlertid 

kun relevant, såfremt de deltidsansatte medarbejdere arbejder færre timer end minimum antal timer for beregning af 

maksimum bidraget. 

For yderligere oplysninger omkring kalendere henvises der til afsnittet Kalender. 

Er der tale om funktionærer, der får løn en gang månedligt, er kriterierne for beregning af Barsel.dk følgende: 

ü Minimum 39 timer 

ü Minimum 78 timer 

ü Minimum 117 timer 

Får funktionærerne f.eks. løn hver 14. dag, er kriterierne selvfølgelig anderledes. 

Til beregning af Barsel.dk på funktionærer anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

8054 Barse.dk, Normaltimer - 

 

Lønarten er som standard angivet som en lønlinje på løngruppen Barsel.dk f, Barsel.dk funktionærer under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

Skal virksomheden betale til Barsel.dk er det med andre ord blot et spørgsmål om at knytte de relevante medarbejdere 

til den ovennævnte løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Lønart 8054, Barsel.dk, Normaltimer er sat op til at beregne Barselsfond efter antal timer pr. måneder. Såfremt 

funktionærerne f.eks. får løn hver 14. dag, ændres satskoden i feltet Satskode fra 8054, Barsel.dk - Måned, Timer til 

8055, Barsel.dk - 14 dags, Timer. Dette gøres under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser.  

 

Barsel.dk på timelønnede 

På de timelønnede beregnes Barselsfond efter antal arbejdstimer i lønperioden. Det vil sige antal timer registreret på 

timelønslønarterne (1201, 1202 og 1203), samt antal timer i forbindelse med egen eller barns sygdom (lønart 1381, 1801, 

1802, 1803 og 1804). 

Om der er deltidsansatte timelønnede eller ej, er underordnet, eftersom det stadig er antallet af arbejdstimer/sygetimer, 

der er afgørende for bidragets størrelse. 

Er der tale om timelønnede medarbejdere, der får løn en gang hver 14. dag, er kriterierne for beregning af Barsel.dk 

følgende: 

ü Minimum 18 timer 

ü Minimum 36 timer 

ü Minimum 54 timer 

Får de timelønnede f.eks. kun løn en gang månedligt, er kriterierne selvfølgelig anderledes. 
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Til beregning af Barselsfond på de timelønnede medarbejdere anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

8055 Barsel.dk, Arbejdstimer - 

 

Lønarten er som standard angivet som en lønlinje på løngruppen Barsel.dk t, Barsel.dk timelønnede under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

Skal virksomheden betale til Barselsfond er det med andre ord blot et spørgsmål om at knytte de relevante 

medarbejdere til den ovennævnte løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Eftersom de fleste timelønnede medarbejdere får løn hver 14. dag, er lønarten som standard sat op til at beregne 

Barselsfond efter antal timer pr. 14 dage. Såfremt medarbejderne imidlertid kun får løn en gang månedligt, ændres 

satskoden i feltet Satskode fra 8055, Barsel.dk - 14 dags, Timer til 8054, Barsel.dk - Måned, Timer under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser.  

 

Barsel.dk satser 

Sker der en ændring af satserne omkring Barsel.dk, ændres satserne på følgende måde i lønmodulet: 

1. Gå til Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning 

2. Aktiver Satskoder 

3. Find den aktuelle satskode, f.eks. 8054, Barsel.dk - Måned, Timer, der omfatter satserne for Barselsfond på en 

månedslønnet medarbejder 

4. Skift blok med f.eks. Shift-F8, eller klik med musen 

5. Indtast en startdato for de nye ATP-satsers gyldighed i feltet Fra 

6. Skift blok med f.eks. Shift-F8, eller klik med musen 

7. Indtast herefter antal timer i feltet Kriterie og de nye satser i feltet Værdi 

8. Skift til den første blok, og gentag samme øvelse for den næste satskode. 

Der gøres opmærksom på, at der er angivet satser på følgende satskoder: 

ü 8054, Barsel.dk - Måned, Timer 

ü 8055, Barsel.dk - 14 dags, Timer 

ü 8056, Barsel.dk - Uge, Timer 

 

Barselsfond maksimum beløb pr. år 

I forbindelse med Barsel.dk er der fastsat et maksimalt beløb, som arbejdsgiveren kan komme til at betale pr. 

medarbejder pr. år. Maksimum beløbet er angivet på satskode 8060, Barsel.dk, max. bidrag under 

Løn/Tilpasning/Systemsatser.  

Når kvartalet er omme kommer der et indbetalingskort fra ATP huset med et beløb beregnet ud fra den indberettede 

ATP. 

Er man kun delvis omfattet, skal man selv indberette via www.virk.dk, dette gøres som følgende:  

Gå til Løn/Rapporter/Formular/Barsel.dk 

Kvartal og år 

I feltet skrives det kvartal man ønsker at danne filen for, samt det pågældende årstal 

 

Indsenders CVR/SE 

I feltet indtastes CVR-nummeret på firmaet der forestår indsendelse af oplysningerne. 

 

Firma CVR/SE 

Her er der tale om CVR-nummeret på firmaet der indberettes oplysninger for. 

 

Barselsbidrag 

http://www.virk.dk/
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Tælleværket er som standart 8058 Barsel.dk dette tælleværk kontrollere at det indbetalte beløb ikke overstiger den sats 

der er fastsat af Barsel.dk. 

 

Udskriv kvittering 

Hvis man ønsker at have en liste udskrevet så man kan se hvem og hvor meget der er indberettet til ATP huset. 

 

Dan diskfil 

Her markeres med et flueben såfremt der ønskes dannet en fil som kan uploades direkte på www.atp.dk her er der et 

link til www.virk.dk  

 

Filnavn 

Er der svaret ja i feltet dan diskfil, skal dette felt indtastes stiangivelse samt navnet på filen til ATP huset. Der er ikke 

noget krav til filnavnet.  

Bestyrelseshonorar 

Udbetales der bestyrelseshonorar til personer, der er fuldt skattepligtige til Danmark og udfører arbejdet i Danmark, er 

bestyrelseshonoraret skattepligtigt. Dvs. der skal beregnes både A-skat og AM-bidrag af bestyrelseshonoraret. 

I standardlønopsætningen forefindes der en lønart til håndtering af bestyrelseshonorar. 

Lønart Navn Felt 

1841 Bestyrelseshonorar Beløb 

 

Lønarten angives som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt. 

 

Såfremt det samme beløb udbetales til bestyrelsesmedlemmerne f.eks. en gang hvert kvartal, kan lønart 1841, 

Bestyrelseshonorar med fordel angives som en fast lønlinje på den enkelte medarbejder. Dette gøres ved ganske enkelt 

at fjerne markeringen i feltet Slet. 

Modtager medarbejderen imidlertid også løn fra virksomheden, skal der tillige angives en startdato i feltet Dato og et 

interval på 3 måneder i felterne Pr. 

For yderligere oplysninger om bestyrelseshonorar til personer, der bor eller opholder sig i udlandet, bestyrelseshonorar 

under kr. 1.500,- vedr. foreningsarbejde mv. henvises der til SKATõs hjemmeside, www.SKAT.dk. 

Bogføring af lønnen  

Lønnen bogføres automatisk i Finans, når menupunktet Opdatering aktiveres efter der er foretaget en lønberegning 

under Løn/Periodisk/Lønberegning. 

 

Forudsætninger for bogføring i Finans 

For at kunne opdatere lønberegningen under Løn/Periodisk/Lønberegning/Opdatering og få bogført lønnen i Finans er 

der visse forudsætninger, der skal være på plads: 

ü Kontoplanen skal være indlæst/oprettet under Finans/Kartotek og omfatte en fejlkonto. 

ü Kontonummer på fejlkontoen skal være angivet ud for systemnavnet Fejlkonto under 

Finans/Tilpasning/Systemkonti. 

ü Regnskabsperioder skal være oprettet under Finans/Tilpasning/Perioder. 

Er disse forudsætninger ikke på plads, vil opdateringen af lønberegningen blive afbrudt. 

Endvidere skal der selvfølgelig være angivet kontering på lønarter og/eller tælleværker under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Finans. 

 

Komprimering af finansposter fra Løn 

Eftersom lønmodulet genererer mange posteringer til bogføring i Finans, er det muligt at komprimere disse 

posteringer. Dette gøres på følgende måde: 

ü Gå til Generelt/Tilpasning/Systemkonfiguration 

ü Marker feltet ud for Komprimer finans for lønbogf 

Ved opdatering af lønberegningen komprimeres postering med samme kontonummer (og samme afdeling). 

http://www.atp.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.toldskat.dk/
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Bonus 

Til udbetaling af bonus anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

1371 Bonus Beløb 

 

Lønarten indtastes som en lønlinje på den enkelte medarbejder ð enten via lønkladden under Løn/Dagligt eller direkte 

på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer, men den kan også med fordel angives som en lønlinje på en løngruppe 

under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper/Lønlinjer, såfremt det samme beløb udbetales til flere medarbejdere. 
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C 
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D 
DA-Barselsfond 

DA-Barselsfond minder beregningsmæssigt meget om ATP, idet der beregnes DA-Barselsfond på baggrund af antal 

timer i lønperioden ð normaltimer når det gælder funktionærerne og arbejdstimer når det gælder de timelønnede. 

Ligesom ATP er det derfor antallet af timer, der afgør bidragets størrelse 

I modsætning til ATP skal der først beregnes og indbetales DA-Barselsfond fra medarbejderens 18 års fødselsdag. 

Endvidere er det arbejdsgiveren, der betaler hele bidraget. 

 

For yderligere oplysninger om DA-Barselsfond henvises der til informationsmateriale fra DA. 

 

DA-Barselsfond på funktionærer 

For funktionærernes vedkommende beregnes DA-Barselsfond efter antal normaltimer i lønperioden. Til dette formål 

anvendes kalenderen under Generelt/Kartotek/Kalender, hvorfor der skal være angivet timer på en eller flere kalendere. 

Det anbefales at angive timer på kalenderen Standard, når det gælder de funktionærer, der arbejder på fuld tid, 

eftersom denne kalender automatisk bliver vist på medarbejderen.  

Er der derudover deltidsansatte funktionærer, oprettes der en ny kalender f.eks. med navnet Deltid. Dette er imidlertid 

kun relevant, såfremt de deltidsansatte medarbejdere arbejder færre timer end minimum antal timer for beregning af 

maksimum bidraget. 

For yderligere oplysninger omkring kalendere henvises der til afsnittet Kalender. 

Er der tale om funktionærer, der får løn en gang månedligt, er kriterierne for beregning af DA-Barselsfond følgende: 

ü Minimum 39 timer 

ü Minimum 78 timer 

ü Minimum 117 timer 

Får funktionærerne f.eks. løn hver 14. dag, er kriterierne selvfølgelig anderledes. 

Til beregning af DA-Barselsfond på funktionærer anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

8051 DA-Barsel, Normaltimer - 

 

Lønarten er som standard angivet som en lønlinje på løngruppen DABarsel f, DA-Barsel funktionærer under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

Skal virksomheden betale til DA-Barselsfond er det med andre ord blot et spørgsmål om at knytte de relevante 

medarbejdere til den ovennævnte løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Lønart 8051, DA-Barsel, Normaltimer er sat op til at beregne DA-Barselsfond efter antal timer pr. måneder. Såfremt 

funktionærerne f.eks. får løn hver 14. dag, ændres satskoden i feltet Satskode fra 8051, DA-Barsel - Måned, Timer til 

8052, DA-Barsel - 14 dags, Timer. Dette gøres under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser.  

 

DA-Barselsfond på timelønnede 

På de timelønnede beregnes DA-Barselsfond efter antal arbejdstimer i lønperioden. Det vil sige antal timer registreret 

på timelønslønarterne (1201, 1202 og 1203), samt antal timer i forbindelse med egen eller barns sygdom (lønart 1381, 

1801, 1802, 1803 og 1804). 

Om der er deltidsansatte timelønnede eller ej, er underordnet, eftersom det stadig er antallet af arbejdstimer/sygetimer, 

der er afgørende for bidragets størrelse. 

Er der tale om timelønnede medarbejdere, der får løn en gang hver 14. dag, er kriterierne for beregning af DA-

Barselsfond følgende: 

ü Minimum 18 timer 

ü Minimum 36 timer 

ü Minimum 54 timer 

Får de timelønnede f.eks. kun løn en gang månedligt, er kriterierne selvfølgelig anderledes. 
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Til beregning af DA-Barselsfond på de timelønnede medarbejdere anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

8052 DA-Barsel, Arbejdstimer - 

 

Lønarten er som standard angivet som en lønlinje på løngruppen DABarsel t, DA-Barsel timelønnede under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

Skal virksomheden betale til DA-Barselsfond er det med andre ord blot et spørgsmål om at knytte de relevante 

medarbejdere til den ovennævnte løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Eftersom de fleste timelønnede medarbejdere får løn hver 14. dag, er lønarten som standard sat op til at beregne DA-

Barselsfond efter antal timer pr. 14 dage. Såfremt medarbejderne imidlertid kun får løn en gang månedligt, ændres 

satskoden i feltet Satskode fra 8052, DA-Barsel - 14 dags, Timer til 8051, DA-Barsel - Måned, Timer under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser.  

 

DA-Barselsfond satser 

Sker der en ændring af satserne omkring DA-Barselsfond, ændres satserne på følgende måde i lønmodulet: 

9. Gå til Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning 

10. Aktiver Satskoder 

11. Find den aktuelle satskode, f.eks. 8051, DA-Barsel - Måned, Timer, der omfatter satserne for DA-Barselsfond på 

en månedslønnet medarbejder 

12. Skift blok med f.eks. Shift-F8, eller klik med musen 

13. Indtast en startdato for de nye ATP-satsers gyldighed i feltet Fra 

14. Skift blok med f.eks. Shift-F8, eller klik med musen 

15. Indtast herefter antal timer i feltet Kriterie og de nye satser i feltet Værdi 

16. Skift til den første blok, og gentag samme øvelse for den næste satskode. 

Der gøres opmærksom på, at der er angivet satser på følgende satskoder: 

ü 8051, DA-Barsel - Måned, Timer 

ü 8052, DA-Barsel - 14 dags, Timer 

ü 8053, DA-Barsel - Uge, Timer 

 

DA-Barselsfond maksimum beløb pr. år 

I forbindelse med DA-Barselsfond er der fastsat et maksimalt beløb, som arbejdsgiveren kan komme til at betale pr. 

medarbejder pr. år. Maksimum beløbet er angivet på satskode 8050, DA-Barsel, max. bidrag under 

Løn/Tilpasning/Systemsatser.  

 

Dan fil til indberetning på www.dabarsel.dk  

Gå til Løn/Rapporter/Formular/DA-Barsel 

Kvartal og år 

I feltet skrives det kvartal man ønsker at danne filen for, samt det pågældende årstal 

 

Indsenders CVR/SE 

I feltet indtastes CVR-nummeret på firmaet der forestår indsendelse af oplysningerne. 

 

Firma CVR/SE 

Her er der tale om CVR-nummeret på firmaet der indberettes oplysninger for. 

 

Barselsbidrag 

http://www.dabarsel.dk/
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Tælleværket er som standart 8054 DA-Barsel dette tælleværk kontrollere at det indbetalte beløb ikke overstiger den 

sats der er fastsat af DA-Barsel. 

 

Udskriv kvittering 

Hvis man ønsker at have en liste udskrevet så man kan se hvem og hvor meget der er indberettet. 

 

Dan diskfil 

Her markeres med et flueben såfremt der ønskes dannet en fil som kan uploades direkte på www.dabarsel.dk 

 

Filnavn 

Er der svaret ja i feltet dan diskfil, skal dette felt indtastes stiangivelse samt navnet på filen til DA Barsel. Der er ikke 

noget krav til filnavnet.  

 

DA/DS statistik  

DA/DS statistik 

DA/DS Statistik-menuen findes tre steder i lønmodulet: 

Løn/Tilpasning 

Løn/Kartotek/Opsætning 

Løn/Periodisk 

 

Opsætning af DA/DS statistik  

 

Under Løn/Tilpasning/DA/DS Statistik ligger de forskellige oplysningstyper fordelt på personoplysninger, lønoplysninger 

og arbejdssteder. 

 

Person 

Under Person oprettes og vedligeholdes personoplysninger, som f.eks. ansættelsesvilkår, arbejdsfunktion, 

aflønningsform, aflønningsperiode, jobstatus m.v.  

Med menupunktet Medarbejdere er det muligt at knytte de aktuelle medarbejdere til de forskellige person individuelle 

oplysninger, således det ikke er nødvendigt at foretage vedligeholdelsen på hver enkelt medarbejder i lønkartoteket. 

 

Løn 

Under Løn oprettelse og vedligeholdelse løn-individuelle oplysninger, såsom Ferieberettiget løn, Særlig indkomst, 

Bidrag til pension og ATP, Genetillæg, Feriebetaling, mv. 

 

Indlæsning 

Menupunktet Indlæsning anvendes til opdatering af eksisterende DA/DS typer og koder. 

 

Arbejdssteder 

Menupunktet Arbejdssteder anvendes til oprettelse og vedligeholdelse af arbejdsstedskoder i forbindelse med 

rapportering til Danmarks Statistik og Dansk Arbejdsgiverforening.  

De forskellige arbejdssteder består af en kode fra DS og DA, samt arbejdsstedets adresse, der knyttes til den enkelte 

medarbejder under Løn/Kartotek/Opsætning/DA/DS Statistik. 

 

Fraværstyper 

Menupunktet Fraværstyper anvendes til oprettelse og vedligeholdelse af de forskellige fraværstyper, som anvendes i 

forbindelse med registrering af fravær på de forskellige medarbejdere, så der senere kan foretages en indberetning af 

en fraværsstatistik. 

 

De forskellige typer og koder til person- og lønoplysningerne er inkluderet i standard opsætningen i lønmodulet, og 

disse kan selvfølgelig frit vedligeholdes. Koderne til arbejdssteder oprettes derimod efter behov. 

 

NB! For yderligere oplysninger, henvises der til informationsmateriale fra Dansk Arbejdsgiverforening og Danmarks 

Statistik. 

http://www.dabarsel.dk/
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DA/DS statistik informationer på medarbejder  

 

Under Løn/Kartotek/Opsætning/DA/DS statistik indtastes og vedligeholdes den enkelte medarbejders 

personoplysninger og arbejdsstedskoder, der indberettes til Dansk Arbejdsgiverforening og Danmarks Statistik. 

 

Udtræk af statistikker  

Under Løn/Periodisk/DA/DS Statistik opsættes selve fraværsstatistikken og lønstatistikken, og samtidig benyttes 

menupunktet til udtræk af statistikkerne til Dansk Arbejdsgiverforening og Danmarks Statistik. 

Der gøres opmærksom på at der tages udgangspunkt i Microsoft Dynamics ®  C5õs standard lßnopsÞtning, hvorfor der 

selvfølgelig kan forekomme andre eller yderligere lønarter og tælleværker i egen opsætning. 

 

Opsætning af lønstatistikken for tidlønnede.  

I kolonnen Person skal angives følgende typer: 

100 

200 

350 

400 

700 

800 

 

Skift til næste blok Løn-individer og check at der følgende opsætning: 

Type Felt Type Fra Til Fra felt NB! 

10 Beløb Tælleværk 9813 9814 Beløb  

 Antal Lønart 1201 1203 Antal  

 Antal Lønart 1331 1335 Antal  

 Antal Lønart ?  Antal Ad 1 

11 Beløb Tælleværk 9869  Beløb  

13 Beløb Tælleværk 5111  Beløb  

15 Beløb Tælleværk 9819 9820 Beløb Ad 2 

22 Beløb Tælleværk 1809  Beløb  

23 Beløb Lønart 1381  Beløb  

 Beløb Lønart 1391 1395 Beløb  

 Beløb Lønart 1801  Beløb  

 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 3 

 Antal Lønart 1381  Antal  

 Antal Lønart 1391 1395 Antal  

 Antal Lønart 1801  Antal  

 Antal Lønart ?  Antal Ad 3 

24 Beløb Tælleværk 5161 5162 Beløb  

 Beløb Tælleværk 5361 5362 Beløb  

 Beløb Lønart 1911  Beløb  

29 Beløb Tælleværk 5861 5862 Beløb  

 Beløb Lønart 1951  Beløb  

35 Beløb Lønart 1339  Beløb  

 Beløb Lønart 1351 1356 Beløb  

36 Beløb Lønart 1331 1335 Beløb  

 Antal Lønart 1331 1335 Antal  

91 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 4 

121 Beløb Tælleværk 2001  Beløb  

 Beløb Tælleværk 2007  Beløb  

 Beløb Lønart 2201 2447 Beløb  
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122 Beløb Lønart 8001  Beløb  

 Beløb Lønart 8201 8447 Beløb  

132 Beløb Lønart 1371  Beløb  

210 Beløb Tælleværk 6005  Beløb  

 Antal Lønart 6221  Antal  

232 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 5 

332 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 6 

432 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 7 

 

Ad 1, 

Egne lønarter til håndtering af præsterede overtimer. Der er tale om de samme lønarter som benyttes i type 36. 

Ad 2, 

Husk evt. eget tælleværk til felt 21 i eIndkomst, fri kost og logi. 

Ad3, 

Egne lønarter til fravær i forbindelse med egen sygdom, børns sygdom, barsel, ulykke og andet fravær, hvortil der ydes 

betaling, herunder feriefridage, børnefridage, omsorgsdage mv. Deltagelse i uddannelses- og kursusaktivitet betragtes i 

denne sammenhæng ikke som fravær. 

Fraværstimerne skal ikke medtages i opgørelsen af de præsterede timer under type 10. 

Skal angives med både antal og beløb. 

Ad 4, 

Egen lønart til Bruttotrækordninger 

Ad 5, 

Egen lønart til Uregelmæssige betalinger: Kompensationsbetalinger 

Ad 6, 

Egen lønart til Uregelmæssige betalinger: Efterregulering af løn 

Ad 7, 

Egen lønart til Uregelmæssige betalinger: Andet 

  

Opsætning af lønstatistikken for fastlønnede.  

I kolonnen Person skal angives følgende typer: 

 

100 

200 

350 

400 

600 

610 

620 

700 

800 

 

Skift til næste blok Løn-individer og check at der følgende opsætning: 

Type Felt Type Fra Til Fra felt NB! 

10 Beløb Tælleværk 9813 9814 Beløb  

11 Beløb Tælleværk 9869  Beløb  

13 Beløb Tælleværk 5111  Beløb  

15 Beløb Tælleværk 9819 9820 Beløb  

 Beløb Tælleværk  9826  Beløb Ad 1 

22 Beløb Tælleværk 1809  Beløb  

25 Beløb Lønart 1901 1902 Beløb  

 Beløb Lønart 4903  Beløb  

26 Antal Tælleværk 5146  Beløb  

27 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 2 
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 Antal Lønart ?  Antal Ad 2 

29 Beløb Tælleværk 5861 5862 Beløb  

 Beløb Lønart 1951  Beløb  

34 Beløb Lønart 1391 1395   

 Antal Tælleværk 5003    

 Antal Tælleværk 5033    

 Antal Tælleværk 5063   Ad 3 

35 Beløb Lønart 1339  Beløb  

 Beløb Lønart 1351 1356 Beløb  

37 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 4 

 Antal Lønart ?  Antal Ad 4 

91 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 5 

121 Beløb Tælleværk 2001  Beløb  

 Beløb Tælleværk 2007  Beløb  

 Beløb Lønart 2201 2423 Beløb  

122 Beløb Lønart 8001  Beløb  

 Beløb Lønart 8201 8423 Beløb  

132 Beløb Lønart 1371  Beløb  

232 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 6 

332 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 7 

432 Beløb Lønart ?  Beløb Ad 8 

  

Ad 1, 

Husk evt. eget tælleværk til felt 21 i eIndkomst, fri kost og logi. 

Ad2, 

Egen lønarter til fravær med delvis eller ingen betaling. Feriedage uden betaling medtages i type 26, mens fravær med 

fuld betaling medtages i type 34. 

Beløb 

Beløb skal indberettes, hvis arbejdsgiveren yder en delvis betaling if. med medarbejderens fravær. 

Det kan f.eks. være de tilfælde, hvor medarbejderen kun får delvis løn if. med barsel o.l. 

Fraværsdage 

Antal fraværsdage skal altid indberettes, uanset om arbejdsgiveren yder ingen eller delvis betaling til fraværsdagene 

(ekskl. dagene i type 26 og 34). 

Ad 3, 

Egne lønarter til fravær i forbindelse med egen sygdom, børns sygdom, barsel, ulykke og andet fravær, hvortil der ydes 

betaling, herunder feriefridage, børnefridage, omsorgsdage mv. Deltagelse i uddannelses- og kursusaktivitet betragtes i 

denne sammenhæng ikke som fravær. 

Fraværstimerne skal ikke medtages i opgørelsen af de præsterede timer under type 10. 

Skal angives med både Antal og Beløb. 

Ad 4, 

Egne lønarter til den samlede overtidsbetaling angives med Antal og Beløb. 

Ad 5, 

Egen lønart til Bruttotrækordninger 

Ad 6, 

Egen lønart til Uregelmæssige betalinger: Kompensationsbetalinger 

Ad 7, 

Egen lønart til Uregelmæssige betalinger: Efterregulering af løn 

Ad 8, 

Egen lønart til Uregelmæssige betalinger: Andet 

DA/LO oplysnings - og uddannelsesfonden   

Beregning og levering af bidrag til DA/LO Oplysnings - og Uddannelsesfonden  

DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden blev oprettet ved mæglingsforslaget af 28. marts 1973 og var et resultat af 

overenskomstforhandlingerne mellem Dansk Arbejdsgiverforening (DA) og Landsorganisationen i Danmark (LO).  
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Bidragspligten omfatter alle virksomheder, der gennem medlemskab i en arbejdsgiverforening inden for DAõs område 

eller via en tiltrædelsesoverenskomst med et forbund under LO er omfattet af en overenskomst på det private 

arbejdsmarked.  

Den enkelte virksomhed kan være omfattet af bestemmelse om bidrag til andre uddannelsesfonde på arbejdsmarkedet. 

At en virksomhed betaler bidrag til én eller flere uddannelsesfonde, fritager dem ikke for forpligtelsen til at indbetale til 

DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden.  

Det er arbejdsgiveren selv der har ansvaret for at beregne bidrag for den gruppe af medarbejdere, der er omfattet af 

ordningen. Opgørelsen af det antal timer der skal benyttes som beregningsgrundlag, har for mange virksomheder 

vÞret betragtet som en betydelig administrativ byrde. Det er DAõs opfattelse, at det kun er f¬ virksomheder, der 

løbende ð i forbindelse med den enkelte lønberegning ð beregner og hensætter de skyldige beløb, så arbejdsgiveren 

dermed får mindsket byrden i forbindelse med den halvårlige afregning.  

DA/LO Uddannelsesfond har ð for at lette virksomhedernes administrative byrder ð gennemgået ordningen og har i 

denne forbindelse foretaget nogle justeringer af opkrævningsformen ð herunder tilmeldt sig Nets. Samtidig med at 

systemudbyderne tilretter lønsystemerne, så der løbende opsamles de præsterede timer, er der åbnet mulighed for at 

lette administration for de virksomheder, der måtte ønske dette.  

 

Hvem er omfattet af ordningen  

Medarbejdere, der obligatorisk er omfattet af bidragspligt til DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden  

Når følgende er opfyldt, skal der beregnes bidrag til fonden:  

Virksomheder, der er medlem af en arbejdsgiverforening, og som iht. overenskomsten er forpligtede til at indbetale til 

fonden  

Virksomheder, der har tiltrådt en af ovennævnte overenskomster  

Der er ingen aldersbetingelser, men elever er undtaget (se dog næste punkt)  

Elever, der er omfattet af HORESTAõs RBF-overenskomster, skal medtages  

Afdelinger, filialer m.v. skal medtages ved opgørelsen af de bidragspligtige timer, medmindre der er tale om 

selvstændige juridiske enheder, der selvstændigt afregner bidrag.  

Medarbejdere, der ikke er omfattet, til trods for at de kan være omfattet af overenskomsten eller en 

tiltrædelsesoverenskomst  

Overenskomster, der er indgået med DI, idet disse virksomheder opkræves af Industriens Pension  

Virksomheder der har tiltrådt en overenskomst (tiltrædelsesoverenskomster), men som opkræves via PensionDanmark 

(PD), se bilag 1 bagest i dette brev. Timer for de medarbejdere der af forskellige årsager ikke opkræves af PD, f.eks. 

fordi de pga. manglende anciennitet endnu ikke er omfattet af en pensionsordning, skal dog medtages i beregningen  

Beregning af bidrag  

Bidraget beregnes på baggrund af præsteret tid.  

For timelønnede udgør bidraget 0,40 kr. pr. præsteret time  

For elever på Horesta/RBF udgør bidraget 0,20 kr. pr. præsteret time  

For fastlønnede udgør bidraget 56 kr. pr. måned. Det månedlige bidrag er beregnet ud fra et statistisk gennemsnitligt 

antal præsterede timer (138,972 timer)  

Deltidsansatte betaler bidrag forholdsmæssigt  

Præsterede timer svarer til de timer, som indberettes til lønstatistikken i IL 0010. Det vil sige lønnet tid ð herunder over- 

og merarbejde ð fratrukket ferie-, afspadserings-, syge-, SH- og feriefridagstimer o.l.  

Indbetaling af bidrag  

Afregningen af bidrag til DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden foregår halvårligt.  

 

Indberetning til DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden  

Oplysninger til DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden Virksomhederne, der anvender betalingsservice, skal ikke 

indsende yderligere oplysninger, da betalingen via lønsystemet som minimum skal indeholde  
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1. cvr.nr.  

 

2. bidrag  

 

Såfremt en virksomhed er omfattet af en HORESTA-overenskomst, skal bidraget oplyses på to grupper af 

medarbejdere. Endvidere skal lærlinge/elever medtages med speciel timesats (20 øre). Oplysningerne, der skal 

medsendes, er  

 

1. cvr-nr.  

 

2. bidrag for medarbejdere på RBF-overenskomster inkl. Elever (sats: 0,20 kr. pr. time)  

 

3. bidrag for medarbejdere på HK-overenskomster2  

 

Det er vigtigt, at dette sker, idet DA/LO Oplysnings- og Uddannelsesfonden skal videresende en andel af bidraget til 

HORESTAõs egen uddannelsesfond.  

Nul-indberetning Såfremt virksomheden i perioden ikke har haft ansatte, der er omfattet af ordningen i det angivne 

opkrævningshalvår, skal der foretages en nul-indberetning (0-indberetning). 

Diæter  

Skal der udbetales diæter til en medarbejder i forbindelse med rejser i Danmark og udlandet, anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

4201 Diæter Antal og Sats, eller Beløb 

 

Eftersom evt. diæter varierer fra lønperiode til lønperiode, foregår indtastningen af lønlinjer med lønart 4201 via 

lønkladden under Løn/Dagligt eller direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer. 

For yderligere oplysninger om diÞter henvises der til SKATõs hjemmeside www.SKAT.dk.  

 
  

http://www.toldskat.dk/


 43 

 

Løn fra A til Å  
Opdateret december 2015  

 

E 
eBoks 

Lønsedler via e-Boks 

Lønsedler kan nu afsendes via e-Boks til udvalgte medarbejdere.  

Få digitale lønsedler 

Lønsedler er et oplagt sted at digitalisere virksomhedens post og dermed spare ressourcer på distribution. e-Boks kan 

anvendes på tværs af lønsystemer, og man kan vælge, om det skal være obligatorisk eller valgfrit for medarbejderne at 

få lønsedlen leveret i e-Boks. De fleste virksomheder vælger at begynde på valgfri basis, så de ansatte kan vænne sig til 

den nye måde at modtage lønsedlen på. 

Ligesom med udsendelsen af regninger og opgørelser, kan man også sende bilag med lønsedlen. I princippet er der 

ingen grænser for, hvad der kan sendes - eksempelvis information om virksomhedens foreninger, forklaring af 

lønsedlen, eller invitation til julefrokosten. 

For at tilmelde virksomheden som afsender skal man tage kontakt til:  

Post Danmark A/S, eKommunikation 

Tietgensgade 37, 1566 København V 

Telefon: 70 11 12 20 e-mail: eComOne@post.dk 

Servicen koster et engangsbeløb på pt. 10.000 kr. til e-Boks, samt 2,44 pr. lønseddel virksomheden sender.  

I Lønkartoteket under Løn/Kartotek/Medarbejdere er der på fanen Lønopl tilføjet et nyt felt e-Boks. Dette felt markeres 

med et flueben, på de medarbejdere, der ønsker at modtage lønsedler via e-Boks. 

Under Generelt/Kartotek/Dokumentstyring/Dokumenttyper oprettes eBoks med navn Lønsedler til eBoks.  

  

https://emea.mail.microsoft.com/OWA/redir.aspx?C=a4ee11ecbc124a709183b3c689988f72&URL=mailto%3aeComOne%40post.dk
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Under Generelt/Kartotek/Dokumentstyring/Rapporter oprettes Payslip med Dokumenttype eBoks. 

 
Lønsedlerne sendes til e-Boks i forbindelse med lønberegningen, ved at vælge knappen Lønseddel via e-Boks Under 

Løn/Periodisk/Lønberegning. Beskrivelse er en tekst på op til 50 tegn, som vil blive den overskrift der fremgår på brevet 

i e-Boks. Det er vigtigt at man vælger printeren MS Word PDF, da der ellers ikke vil blive dannet en PDF-fil.  

Lønsedler dannet til e-Boks, udlæses som PDF-filer, men en fil pr. lønseddel. PDF-filerne gemmes i en mappe i C5 

biblioteket DocMgmt\ [firmaext]\EBOKS\ Denne mappe skal zippes inden afsendelse til Post Danmark, og navngives 

med det eKom materiale nummer man har fået tildelt af Post Danmark, samt et job-identifikation på op til 100 tegn, 

dette jobid må ikke have været brugt i en foregående kørsel, og den returneres i kvitteringsfilen.   

Zip filen sendes til e-Boks via en Secure FTP som Post Danmark opretter, når man laver aftalen med e-Boks. 

Post Danmark sender, inden kl. 08.00 en kvitteringsfil i XML-format for lønsedler, der er leveret inden kl. 17.00 den 

foregående hverdag. 

Kvitteringsfilen angiver, om der er modtaget nogle lønsedler retur, der ikke har kunnet placeres, samt om 

lønmodtageren har åbnet sin e-Boks. Hvis der registreret problemer med at levere én eller flere lønsedler, vil dette 

fremg¬ af kvitteringslisten, der vises under kanalen óReturnó. Det er s¬ arbejdsgiverens ansvar, at foretage fysiske 

udsendelser, af de lßnsedler, der er nÞvnt under óReturnó i kvitteringsfilen. 

eIndkomst  

eIndkomst er et register, der stort set skal indeholde de indkomstoplysninger, som fremgår af den ansattes 

lønseddel. Registret skal også indeholde indkomstoplysninger om pension, sociale ydelser og lignende. Alle de 

oplysninger som i dag fremgår af den årlige oplysningsseddel er således indeholdt i de månedlige indberetninger til 

eIndkomstregistret. Indberetning af oplysninger skal på sigt kun ske én gang ét sted og sikrer, at ingen skal indberette 

de samme oplysninger flere gange til forskellige offentlige myndigheder. 

eIndkomst filen bliver dannet i forbindelse med opdatering af lønberegningen. Men den kan også dannes under 

Løn/Rapporter/Formular/Udlæsning til eIndkomst.  

Ønsker man at danne filen til eIndkomst på et senere tidspunkt, skal man være meget opmærksom på at fra og til dato 

samt disponibel dato er udfyldt korrekt. Det er vigtigt at disse datoer er identiske med datoerne i lønjournalen, da der 

ellers ikke vil blive dannet en fil til SKAT. Feltet filnavn udfyldes med sti angivelse af hvor man ønsker at gemme filen 

samt navnet på filen. SE og CVR nummer er henholdsvis SE og CVR nummer på den virksomhed der indberetter, (CVR 

nummeret på den indberettede virksomhed kommer automatisk fra Firmakartoteket). ATP type vælges. I feltet 

indberetningstype, vælger man om der er tale om en lønservicebureauer eller om det er virksomheden selv der 

indberetter. Og i sidste felt skal man vælge om det er en Løn kørsel, beskatning af rest S/H penge ved årets afslutning 

(Afr Ferie) eller om der er tale om en beskatning af feriepenge til en fratrædende funktionær (Fratrædelse).   

eSkattekort  

Efter 1. januar 2008 er alle virksomheder i Danmark tvunget til eIndkomst. eIndkomst betyder bland andet at får en 

medarbejder som er tilknyttet virksomheden, nyt skattekort, vil virksomheden automatisk få besked her om, og der kan 

hentes et eSkattekort på www.skat.dk   

Tilmelding til eSkattekort 

http://www.skat.dk/
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For at kunne rekvirere eSkattekort skal virksomheden fortælle SKAT at den pågældende medarbejder er tilknyttet 

virksomheden. Dette kan gøres på en af følgende måder: 

¶ Via SKATõs TastSelv-service  

P¬ SKATõs hjemmeside. www.SKAT.dk under punktet TastSelv-service  

Når virksomheden sender en eIndkomstfil vil nye medarbejdere automatisk blive knyttet til virksomheden, men det er 

også muligt at danne en fil under Løn/Periodisk/Bestil eSkattekort. Der for uden skal der overvejes hvorvidt der skal 

rekvireres bikort på en eller flere medarbejdere.  

Bikort 

Såfremt det ønskes at rekvirere bikort for en eller flere medarbejdere, gøres det på følgende måde: 

¶ Gå til Løn/Tilpasning/Opsætning/Felter 

¶ Stå på feltet Bikort 

 

¶ Tryk på knappen Medarbejder for at få en oversigt over alle medarbejdere. 

¶ Knyt de medarbejdere, der ønskes rekvireret bikort for, ved at sætte et kryds i værdi. 

eSkattekort fra SKAT 

eSkattekorts filen hentes fra SKATõs hjemmeside p¬ fßlgende m¬de: 

¶ Aktiver en internetbrowser 

¶ Angiv adressen www.SKAT.dk, og vælg Tast selv under kolonnen Virksomhed 

¶ Under Indberetning til SKAT (login med TastSelv-kode) 

¶  Aktiveres punktet Log-in med TastSelv-kode 

¶ Herefter promptes der for CVR/SE-nummer og TastSelv-kode 

¶ Vælg punktet Indberet/forespßrg p¬ eIndkomst ê, og klik herefter på Skattekort ð forespørgsel eller Skattekort 

- download ê 

Følg herefter instruktionerne fra SKAT. 

 
Indlæsning af eSkattekort 

Indlæsningen af de eSkattekort foregår herefter på følgende måde: 

¶ Gå til Løn/Periodisk/Indlæs eSkattekort 

¶ Når menupunktet aktiveres, angives det, om resultatet af indlæsningen ønskes udskrevet til f.eks. Skærm eller 

Printer  

¶ Der godkendes, og efterfølgende promptes der for følgende oplysninger: 

 

Filnavn 

I feltet angives filnavnet. Husk stiangivelse (f.eks. õc:\õ) 

 

Indlæsningsår 

I feltet angives årstallet for de nye skatteoplysningers gyldighed. Der gøres opmærksom på, at startdatoen 

kommer fra gyldigheds dato som SKAT har stemplet i filen. 

Gruppe 

I feltet angives, hvilken løngruppe der ønskes indlæst skatteoplysninger for. Eller man afgrænser på Periode. 

 

Periode 

I feltet kan angives, hvilken lønperiode der ønskes indlæst skatteoplysninger for, hvis det er nemmere at afgrænse på 

periode frem for gruppe.  

 

http://www.toldskat.dk/
http://www.toldskat.dk/
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Medarbejderne skal være grupperet, såfremt der både er uge-, 14-dags- og månedslønnede medarbejdere, da der i 

det næste felt angives, hvilket fradrag der ønskes indlæst (uge-, 14-dags- eller månedsfradrag). Er der både 14-dags- 

og månedslønnede medarbejdere i virksomheden, foretages indlæsningen af to gange. 

 

Periodefradrag 

I feltet angives, hvilket fradrag der ønskes indlæst (uge-, 14-dags- eller månedsfradrag). 

ü Efter godkendelse af de indtastede oplysninger indlæses skatteoplysningerne, og der kvitteres med en oversigt 

over resultatet af indlæsningen. 

ü Efter indlæsningen af skattekortene kvitteres der med en liste, hvoraf det fremgår, hvilke medarbejdere der er 

indlæst skattekort for ð herunder også hoved-/bikort frikort og restancekort. 

 

Skal der indlæses skattekort på både 14-dagslønnede og månedslønnede, gøres dette ved at indlæse hver 

gruppe af medarbejdere for sig, og vælge fx gruppen ATP t og perioden 14-dags for der næst at vælge 

gruppen ATP f og måneder som periode. 

Bestil eSkattekort 

Menu punktet kan ud over at bestille eSkattekort, også bruges til at fortælle SKAT, at nogle medarbejdere ikke længere 

er tilknyttet virksomheden. Når en ny medarbejder tilknyttes lønmodulet, skal SKAT have information om dette, så 

virksomheden kan blive tildelt eSkattekort. Dette sker automatisk med record 2101, dog skal medarbejderen være 

oprettet inden den sidste lønkørsel dannes inden vedkommende skal til at bruge sit eSkattekort hos virksomheden. 

Ellers kan man bruge menu punktet Bestil eSkattekort.   

 

Funktion til nulstilling af eSkattekorts-løbenummer 

Det har vist sig, at hvis man f.eks. skifter lønsystem fra et lønservicebureau til eget lønsystem, kan det forekomme, at 

lønservicebureauet ikke får sendt besked til SKAT om dette skift, før man har hentet eSkattekort første gang. Dette 

betyder, at man henter eSkattekort, med et løbenummer der tilhører lønservicebureauet. Når der så kommer nye 

eSkattekort til en medarbejder, vil man opleve at eSkattekortet ikke kan indlæses, da løbenummeret er lavere end det 

først indlæste.  

 

Derfor er der i C5 tilføjet en mulighed for at nulstille løbenummeret på eSkattekortet, som er indlæst i C5. Enten vælger 

man at nulstille en enkelt medarbejder, eller man kan vælge at nulstille alle medarbejderes eSkattekorts løbenumre. 

Er det løbenummeret på en medarbejders eSkattekort, der ønskes nulstillet, vælges medarbejderen under 

Løn/Kartotek/Medarbejder, og herefter vælges knappen Funktioner/Nulstil eSkattekort-løbenummer.  

Er det løbenummeret på alle medarbejderes eSkattekort, der skal nulstilles, vælges Løn/Periodisk/Nulstil eSkattekort-

løbenummer.  
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F 
Fagforening  

Tilbyder virksomheden at trække kontingent til medarbejderens fagforening i forbindelse med lønberegningen, gøres 

dette ved hjælp af følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

4511 Fagforening Beløb 

 

Hvis kontingentets størrelse varierer fra medarbejder til medarbejder, håndteres dette enten ved at angive en lønlinje 

direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller ved at oprette en løngruppe pr. beløbsvariant under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper og efterfølgende knytte den enkelte medarbejder til den relevante løngruppe 

ved at aktivere menupunktet Indsæt. 

 

Såfremt der er tale om flere fagforeninger, oprettes der yderligere lønarter under 

Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning. 

 

Feriedage 

Feriedagene spiller en central rolle i hele ferieregnskabet - både når medarbejderen holder ferie i dage og i timer.  

For yderligere oplysninger om ferie i timer henvises der til afsnittet Ferietimer. 

 

Feriedagsberegning 

Alle medarbejdere opsparer 25 feriedage i løbet af et år ð uanset om de arbejder på fuld tid eller er på fast deltid. Til 

dette formål anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

5101 Opsparede feriedage Dage/Md - 

 

Lønarten er angivet som en lønlinje på løngruppen Feriedage, Opsparede feriedage under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. Det er med andre ord blot et spørgsmål om at knytte medarbejderne til denne 

løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt. 

 

Såfremt en medarbejder skal opspare feriedage, men f.eks. kun arbejder 3-4 dage inden for en 14-dagesperiode, skal 

vedkommende ikke nødvendigvis opspare 25 feriedage på et år. I det tilfælde anbefales det at anvende følgende 

lønart: 

Lønart Navn Felt 

5102 Opsparede feriedage Dage/Time - 

 

Drejer det sig om flere medarbejdere, der skal opspare feriedage på denne måde, anbefales det:  

ü At oprette en ny løngruppe under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper 

ü At tilføje lønart 5102, Opsparede feriedage Dage/Time som en lønlinje på løngruppen ved at aktivere 

menupunktet Lønlinjer 

ü At knytte medarbejderne til den nye løngruppe ved at aktivere menupunktet Indsæt 

 

Drejer det sig imidlertid kun om en enkelt medarbejder, der skal opspare feriedage efter timer, angives lønarten som en 

lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer. 

Feriedagsberegning ved fratrædelse midt i lønperioden 

I forbindelse med fratrædelse midt i lønperioden, ønsker man at stoppe feriedagsberegningen ved 

fratrædelsestidspunktet.  

 

Lønart Navn Felt 

6015 Antal ansættelsesdage Antal 

 

Lønarten angives som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 
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Løn/Dagligt med angivelse i antalsfeltet af, hvor mange dage medarbejderen har været ansat i den pågældende 

lønperiode. 

I forbindelse med lønberegningen sker der en beregning af ansættelsesmåned med det antal dage, der er registreret 

på lønart 6015, Antal ansættelsesdage.  

 

Feriedagsberegning ved orlov 

I forbindelse med orlov til uddannelse, sabbat og langtidssygdom oppebærer medarbejderen ikke retten til at optjene 

feriedage. I lønmodulet sker der imidlertid en automatisk beregning af feriedagene på baggrund af antal 

ansættelsesmåneder det pågældende kalenderår. Dette betyder også, at der ved hver lønberegning sker en beregning 

af ansættelsesmånederne tilbage til den 1. januar eller medarbejderens ansættelsesdato, såfremt denne er inden for det 

aktuelle kalenderår. 

Der er imidlertid en måde at stoppe feriedagsberegningen for orlovsperioden, idet standardlønopsætningen omfatter 

en lønart til håndtering af denne situation. 

Lønart Navn Felt 

6014 Ansættelsesmåneder med orlov Antal 

 

Lønarten angives som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt med angivelse i antalsfeltet af, hvor mange måneder medarbejderen har været væk. 

I forbindelse med lønberegningen sker der en reduktion af antal ansættelsesmåneder med det antal måneder, der er 

registreret på lønart 6014, Ansættelsesmåneder med orlov. Ved at reducere antallet af ansættelsesmåneder sker der 

også automatisk en reduktion af antal feriedage.  

 

Afvikling af feriedage med feriepenge 

Såfremt en medarbejder holder feriedage med feriepenge ð uanset om medarbejderen fortsat er ansat eller er fratrådt 

ð foregår registreringen af de afholdte feriedage på en af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5152 Afvikling af ferie, FP Dage Antal 

5154 Afv. af ferie før 1/5, FP Dage Antal 

5156 Udb. af restferie efter 1/5 - 

 

Lønart 5152, Afvikling af ferie, FP Dage anvendes til registrering af feriedage ð uanset om der er tale om:  

ü Feriedage optjent hos en tidligere arbejdsgiver 

ü Evt. restferiedage, der er overført efter 1/5  

ü Feriedage til afholdelse inden for det aktuelle ferieår.  

Lønopsætningen holder med andre ord automatisk styr på, at feriedage optjent hos en tidligere arbejdsgiver afholdes 

først. Herefter afholdes evt. feriedage, der er overført efter 1/5, og til sidst afholdes den nyeste ferie. 

Lønart 5154, Afv. af ferie før 1/5, FP Dage anvendes, såfremt medarbejderen af en eller anden grund allerede skal have 

udbetalt ferie for det kommende ferieår sammen med f.eks. april-lønnen. 

Lønart 5156, Udb. af restferie efter 1/5 anvendes, såfremt medarbejderen efter overgang til et nyt ferieår blot skal have 

udbetalt de resterende feriepenge ð uden hensyntagen til evt. oplysninger om antal dage. Ved samme lejlighed 

nulstilles evt. tælleværker omkring restferiedage, feriepenge og evt. ferietimer. 

 

De tre lønarter angives hver især som en lønlinje ð enten direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via 

lønkladden under Løn/Dagligt. På lønart 5152 og 5154 skal der i feltet Antal indtastes en oplysning vedrørende antal 

dage. Lønart 5156 skal derimod blot oprettes som lønlinjer uden yderligere oplysninger om Antal. 

 

Såfremt medarbejderen får en fast månedsløn, men har valgt at holde ferie med feriepenge, sker der automatisk et 

træk for ferie uden løn på lønart 1701, Ferie uden løn.  

 

Afvikling af feriedage indlæst fra ACF 

Benytter man FH1 feriekort type, vil man kunne hente en fil på hjemmesiden tilhørende ACF, hvor alle medarbejdere 

der ønsker feriepenge udbetalt, vil stå registeret med antal dage de ønsker udbetalt, samt hvornår deres ferie starter. 

Denne retur fil kan indlæses i lønkladden under Løn/Dagligt/Funktioner/Indlæs ACF ferieanmodning Første gang man 
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indlÞser denne fil, skal man have hentet en valideringsfil som hentes p¬ ACFõs hjemmeside under Anmodninger/Fil til 

C5. Filen gemmes og når man bliver spurgt om, hvor XML skemaet ligger peger man på den sti hvor man har gemt 

den hentede fil.  

 

Afvikling af feriedage med løn 

Når en medarbejder holder feriedage med løn, foregår registreringen af de afholdte feriedage på følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

5151 Afvikling af ferie, Løn Dage Antal 

 

Lønarten anvendes uanset, om der er tale om:  

ü Feriedage optjent hos en tidligere arbejdsgiver 

ü Restferiedage, der er overført efter 1/5  

ü Feriedage til afholdelse inden for det aktuelle ferieår.  

Årsagen er, at lønopsætningen automatisk holder styr på, at feriedage optjent hos en tidligere arbejdsgiver afholdes 

først. Herefter afholdes evt. feriedage, der er overført efter 1/5, og til sidst afholdes den nyeste ferie. 

 

Den ovennævnte lønart angives som en lønlinje med en oplysning om antal dage i feltet Antal ð direkte på 

medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under Løn/Dagligt. 

 

Afholder en medarbejder flere feriedage, end der er opsparet, sker der automatisk et træk i lønnen. For yderligere 

oplysninger henvises der til afsnittet Automatisk træk i lønnen ved ikke-opsparet ferie 

 

Ferie uden løn 

Såfremt en medarbejder enten ikke har opsparet feriedage, fordi der er tale om en ny medarbejder, eller fordi 

medarbejderen holder flere feriedage end opsparet, sker der automatisk et træk i lønnen. Dette er kun gældende for 

funktionærer, og der beregnes ud fra bruttoløn på lønarterne fra 1101 til 1198.  

Det afholdte antal feriedage registreres som ellers på følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

5151 Afvikling af ferie, Løn Dage Antal 

 

Den relevante lønart angives som en lønlinje med oplysning om antal dage i feltet Antal ð enten direkte på 

medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under Løn/Dagligt. 

I forbindelse med lønberegningen tjekkes der for, om der er opsparet nok feriedage. Såfremt dette ikke er tilfældet, 

foretages der et automatisk træk i lønnen. Trækket foretages på lønart 1701, Ferie uden løn, eftersom trækket 

selvfølgelig skal påvirke bruttolønnen. Det er derfor også denne lønart, der udskrives på lønsedlen. Trækket beregnes 

ud fra Ferielovens § 8 stk.2 

Feriefridage 

Måden feriefridagene håndteres på i den enkelte virksomhed afhænger i høj grad af overenskomsterne.  

Standard lønopsætningen er baseret på afholdelse af dage med enten almindelig løn (funktionærer) eller timebetaling 

(timelønnede).  

 

Standard lønopsætningen understøtter med andre ord ikke feriefridage med S/H-penge. 

Selve registreringen af de afholdte feriefridage foregår ved hjælp af forskellige lønarter - afhængig af om der er tale 

funktionærer eller timelønnede. 

 

Feriefridage funktionærer 

Afholder en funktionær en feriefridag, anvendes en af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5005 Feriefridag dage funktionær Antal 

5009 Feriefridag afholdt tidl. ans Antal 

5001 Feriefridag timer m/betal. Antal 

5006 Feriefridag dage m/betal. Antal 
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5002 Feriefridag timer/dag gl. år Antal 

5003 Feriefridag dage gl. år udb. - 

 

Maksimum antal feriefridage pr. år vedligeholdes på satskode 6003, Feriefridage max. antal dage, og 

minimumanciennitet vedligeholdes på satskode 6001, Feriefridage min. ansæt. mdr. under Løn/Tilpasning/Systemsatser. 

 

Lønart 5005, Feriefridag dage funktionær anvendes til registrering af antal afholdte dage ð uanset om der er tale om 

restferiefridage overført efter 1/5 eller feriefridage til afholdelse inden for indeværende feriefridagsår. 

 

Lønart 5009, Feriefridag afholdt tidl. ans anvendes til registrering af evt. feriefridage afholdt hos en tidligere 

arbejdsgiver. I løbet af et år har den enkelte medarbejder ret til 5 feriefridage, og for at undgå at medarbejderen holder 

for mange dage, kan saldoen ved hjælp af denne lønart nedskrives med antal feriefridage afholdt hos den tidligere 

arbejdsgiver. 

 

Lønart 5001, Feriefridag timer m/betal. og lønart 5006, Feriefridag dage m/betal. anvendes, såfremt der skal udbetales 

kompensation for ikke-afholdte feriefridage inden for indeværende feriefridagsår. Kompensationen udbetales i timer, 

hvorfor der på lønart 5001 skal registreres antal timer svarende til antal dage, der registreres på lønart 5006. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1391, Feriefridage, eftersom der skal ske en beskatning af kompensationen. 

 

Lønart 5002, Feriefridag timer/dag gl. år og lønart 5003, Feriefridag dage gl. år udb. anvendes, såfremt der skal 

udbetales kompensation for ikke-afholdte feriefridage efter overgangen til et nyt feriefridagsår. Kompensationen 

udbetales i timer, hvorfor der på lønart 5002 skal registreres et gennemsnitligt antal timer pr. dag, hvorimod lønart 

5003 registreres som en lønlinje uden angivelse af antal dage. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1392, Feriefridage forrige år, eftersom der skal ske en beskatning af 

kompensationen. 

 

Den enkelte medarbejders gennemsnitlige timefaktor pr. lønperiode angives på satskode 1100, Timefaktor, funktionærer 

på fanen Skat og konti under Løn/Kartotek. Timesatsen beregnes automatisk på baggrund af månedslønnen og 

timefaktoren og overføres til feltet Sats på henholdsvis lønart 1391, Feriefridage og lønart 1392, Feriefridage forrige år. 

 

Lønarterne registreres som lønlinjer direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt. 

 

Minimumanciennitet vedligeholdes på satskode 6001, Feriefridage min. ansæt. mdr. under Løn/Tilpasning/Systemsatser. 

 

Feriefridage timelønnede 

Afholder en timelønnet medarbejder en feriefridag, anvendes følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5001 Feriefridag timer m/betal. Antal 

5006 Feriefridag dage m/betal. Antal 

5009 Feriefridag afholdt tidl. ans Antal 

5002 Feriefridag timer/dag gl. år Antal 

5003 Feriefridag dage gl. år udb. - 

 

Maksimum antal feriefridage pr. år vedligeholdes på satskode 6003, Feriefridage max. antal dage, og 

minimumanciennitet vedligeholdes på satskode 6001, Feriefridage min. ansæt. mdr. under Løn/Tilpasning/Systemsatser. 

 

Lønart 5001, Feriefridag timer m/betal. og lønart 5006, Feriefridag dage m/betal. anvendes, såfremt der er tale om 

feriefridage afholdt i timer inden for indeværende feriefridagsår. Kompensationen udbetales i timer, hvorfor der på 

lønart 5001 skal registreres et antal timer svarende til det antal dage, der registreres på lønart 5006. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1391, Feriefridag. 

 

Lønart 5009, Feriefridag afholdt tidl. ans anvendes til registrering af evt. feriefridage afholdt hos en tidligere 

arbejdsgiver. I løbet af et år har den enkelte medarbejder ret til at holde 5 feriefridage, og for at undgå at 
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medarbejderen holder for mange dage, kan saldoen ved hjælp af denne lønart nedskrives med antal feriefridage 

afholdt hos en tidligere arbejdsgiver. 

 

Lønart 5002, Feriefridag timer/dag gl. år og lønart 5003, Feriefridag dage gl. år udb. anvendes, såfremt der skal 

udbetales kompensation for ikke-afholdte feriefridage efter overgangen til et nyt feriefridagsår. Kompensationen 

udbetales i timer, hvorfor der på lønart 5002 skal registreres et gennemsnitligt antal timer pr. dag, hvorimod lønart 

5003 registreres som en lønlinje uden angivelse af antal dage. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1392, Feriefridage forrige år, eftersom der skal ske en beskatning af 

kompensationen. 

Lønarterne registreres som lønlinjer via lønkladden under Løn/Dagligt eller direkte på medarbejderen under 

Løn/Kartotek/Linjer. 

 

Beregning af feriefritime satsen 

Såfremt timesatsen, der udbetales i forbindelse med afholdelse af feriefritimer, svarer til timelønssatsen på f.eks. lønart 

1201, Timeløn 1, kan satsen ved hjælp af lidt opsætning automatisk hentes fra lønart 1201. 

Dette gøres på følgende måde: 

ü Under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper/Lønlinjer angives lønart 0001, Timesats, timelønnede som en 

lønlinje med et antal på 1,00 i feltet Antal. 

 

Husk at knytte de relevante medarbejdere til løngruppen, f.eks. ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

ü Under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser placeres markøren på lønart 0001, Timesats, timelønnede, og i den 

nederste blok angives der en linje med følgende oplysninger: 

 

T(ype) 

I feltet vælges Gruppe. 

 

Nummer 

I feltet angives ónummeretó p¬ den lßngruppe, hvor lßnart 0001, Timesats, timelønnede blev tilføjet som en 

lønlinje ð i dette tilfælde Timeløn. 

 

Navn 

I feltet vises navnet på den angivne løngruppe. 

 

Fra art 

I feltet angives nummeret på den lønart, hvor medarbejderens timesats er angivet enten som en 

medarbejderspecifik sats, en gruppesats eller en generel sats ð i dette tilfælde lønart 1201, Timeløn 1. 

 

Der gøres opmærksom på, at timesatsen ikke nødvendigvis skal hentes fra lønart 1201, Timeløn 1, hvorfor der 

selvfølgelig kan forekomme et andet lønartsnummer i forbindelse med satsberegningen. 

 

Faktor 

I feltet angives en faktor, som timesatsen ønskes ganget med ð i dette tilfælde 1,00. 

 

Manuel indtastning af feriefritimesatsen 

S¬fremt timesatsen ikke ßnskes óberegnetó, men derimod angivet manuelt p¬ lßnart 1391, Feriefridage og 1392, 

Feriefridage forrige år, gøres dette på følgende måde: 

ü Gå til Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning 

ü Find lønart 1391, Feriefridage 

ü Fjern tælleværk 0001 i feltet Tæl.sats 

ü Skift til lønart 1392, Feriefridage forrige år 
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ü Fjern tælleværk 0001 i feltet Tæl.sats  

Timesatsen kan herefter inddateres på de to lønarter ð enten på tværs af medarbejdere under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser eller på den enkelte medarbejder under Løn/Kartotek/Opsætning/Satser. 

 

Feriefritimer   

Hvordan feriefritimerne skal håndteres, afhænger i høj grad af overenskomsterne.  

Standard lønopsætningen er baseret på afholdelse af feriefritimer med enten almindelig løn (funktionærer) eller 

timebetaling (timelønnede).  

 

Standard lønopsætningen understøtter med andre ord ikke feriefritimer med S/H-penge. 

Selve registreringen af de afholdte feriefritimer foregår ved hjælp af forskellige lønarter - afhængig af om der er tale 

funktionærer eller timelønnede.  

 

Feriefritimer funktionærer 

Til håndtering af feriefritimer på en funktionær anvendes en af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5015 Feriefridage afholdt i timer Antal 

5019 Feriefridags timer afh. tidl. Antal 

5012 Feriefridage, udb. rest timer - 

5013 Feriefridag, udb. rest gl år - 

 

Forudsætningen for at kunne afholde feriefridage i timer er, at maks. antal feriefritimer pr. år skal være angivet på den 

enkelte medarbejder ud for satskode 6011, Feriefridage max. timer på fanen Skat og konti under Løn/Kartotek. 

 

Lønart 5015, Feriefridag afholdt i timer anvendes til registrering af antal afholdte timer ð uanset om der er tale om 

restferiefritimer overført efter 1/5 eller feriefritimer til afholdelse inden for indeværende feriefridagsår. 

 

Lønart 5019, Feriefridags timer afh. tidl. anvendes til registrering af evt. feriefritimer afholdt hos en tidligere arbejdsgiver. 

I løbet af et år har den enkelte medarbejder ret til at afholde 5 feriefridage omregnet til timer, og for at undgå at 

medarbejderen holder for mange feriefritimer, kan saldoen ved hjælp af denne lønart nedskrives med antal feriefritimer 

afholdt hos tidligere arbejdsgiver. 

 

Lønart 5012, Feriefridage, udb. resttimer anvendes til at udbetale evt. resttimer inden for feriefridagsåret, såfremt 

medarbejderen f.eks. holder fri 35 timer, men har en saldo p¬ 37 timer. Lßnarten tßmmer ganske enkelt ókontoenó. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1391, Feriefridage, eftersom der skal ske en beskatning af kompensationen for de 

sidste timer. 

 

Lønart 5013, Feriefridag timer m/betal. anvendes, såfremt der skal udbetales kompensation for ikke-afholdte 

feriefritimer efter overgangen til et nyt feriefridags¬r. Lßnarten tßmmer ganske enkelt ókontoenó. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1392, Feriefridage forrige år, eftersom der skal ske en beskatning af 

kompensationen. 

 

Den enkelte medarbejders gennemsnitlige timefaktor pr. lønperiode angives på satskode 1100, Timefaktor, funktionærer 

på fanen Skat og konti under Løn/Kartotek. Timesatsen beregnes automatisk på baggrund af månedslønnen og 

timefaktoren og overføres til feltet Sats på henholdsvis lønart 1391, Feriefridage og lønart 1392, Feriefridage forrige år. 

 

Lønarterne registreres som lønlinjer direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt. 

 

Minimumanciennitet vedligeholdes på satskode 6001, Feriefridage min. ansæt. mdr. under Løn/Tilpasning/Systemsatser. 

 

Feriefritimer timelønnede 

Til håndtering af feriefritimer på en timelønnet medarbejder anvendes følgende lønarter: 
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Lønart Navn Felt 

5011 Feriefridage, udb. i timer Antal 

5019 Feriefridags timer afh. tidl. Antal 

5012 Feriefridage, udb. rest timer - 

5013 Feriefridag, udb. rest gl år - 

 

Forudsætningen for at kunne afholde feriefridage i timer er, at maks. antal feriefritimer pr. år skal være angivet på den 

enkelte medarbejder ud for satskode 6011, Feriefridage max. timer på fanen Skat og konti under Løn/Kartotek. 

 

Lønart 5011, Feriefridage, udb. i timer anvendes til registrering af antal afholdte timer ð uanset om der er tale om 

restferiefritimer overført efter 1/5 eller feriefritimer til afholdelse inden for indeværende feriefridagsår. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1391, Feriefridage. 

Lønart 5019, Feriefridags timer afh. tidl. anvendes til registrering af evt. feriefritimer afholdt hos en tidligere arbejdsgiver. 

I løbet af et år har den enkelte medarbejder ret til at afholde 5 feriefridage omregnet til timer, og for at undgå at 

medarbejderen holder for mange feriefritimer, kan saldoen ved hjælp af denne lønart nedskrives med antal feriefritimer 

afholdt hos en tidligere arbejdsgiver. 

 

Lønart 5012, Feriefridage, udb. rest timer anvendes til at udbetale evt. resttimer inden for feriefridagsåret, såfremt 

medarbejderen f.eks. holder fri 35 timer, men har en saldo på 37 timer. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1391, Feriefridage, eftersom der skal ske en beskatning af kompensationen for de 

sidste timer. 

 

Lønart 5013, Feriefridag timer m/betal. anvendes, såfremt der skal udbetales kompensation for ikke-afholdte 

feriefritimer efter overgangen til et nyt feriefridags¬r. Lßnarten tßmmer ganske enkelt ókontoenó. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 1392, Feriefridage forrige år, eftersom der skal ske en beskatning af 

kompensationen. 

 

Lønarterne registreres som lønlinjer via lønkladden under Løn/Dagligt eller direkte på medarbejderen under 

Løn/Kartotek/Linjer. 

 

Minimumanciennitet vedligeholdes på satskode 6001, Feriefridage min. ansæt. mdr. under Løn/Tilpasning/Systemsatser. 

 

Beregning af feriefritimesatsen 

Såfremt timesatsen, der udbetales i forbindelse med afholdelse af feriefritimer, svarer til timelønssatsen på f.eks. lønart 

1201, Timeløn 1, kan satsen ved hjælp af lidt opsætning automatisk hentes fra lønart 1201. 

Dette gøres på følgende måde: 

ü Under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper/Lønlinjer angives lønart 0001, Timesats, timelønnede som en 

lønlinje med et antal på 1,00 i feltet Antal. 

 

Husk at knytte de relevante medarbejdere til løngruppen, f.eks. ved at aktivere menupunktet Indsæt under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

ü Under Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser placeres markøren på lønart 0001, Timesats, timelønnede, og i den 

nederste blok angives der en linje med følgende oplysninger: 

 

T(ype) 

I feltet vælges Gruppe. 

 

Nummer 

I feltet angives ónummeretó p¬ den lßngruppe, hvor lßnart 0001, Timesats, timelønnede blev tilføjet som en 

lønlinje ð i dette tilfælde Timeløn. 

 

Navn 

I feltet vises navnet på den angivne løngruppe. 



 54 

 

Løn fra A til Å  
Opdateret december 2015  

 

 

Fra art 

I feltet angives nummeret på den lønart, hvor medarbejderens timesats er angivet enten som en 

medarbejderspecifik sats, en gruppesats eller en generel sats ð i dette tilfælde lønart 1201, Timeløn 1. 

 

Der gøres opmærksom på, at timesatsen ikke nødvendigvis skal hentes fra lønart 1201, Timeløn 1, hvorfor der 

selvfølgelig kan forekomme et andet lønartsnummer i forbindelse med satsberegningen. 

 

Faktor 

I feltet angives en faktor, som timesatsen ønskes ganget med ð i dette tilfælde 1,00. 

 

Manuel indtastning af feriefritimesatsen 

S¬fremt timesatsen ikke ßnskes óberegnetó, men derimod angivet manuelt p¬ lßnart 1391, Feriefridage og 1392, 

Feriefridage forrige år, gøres dette på følgende måde: 

ü Gå til Løn/Tilpasning/Beregning/Opsætning 

ü Find lønart 1391, Feriefridage 

ü Fjern tælleværk 0001 i feltet Tæl.sats 

ü Skift til lønart 1392, Feriefridage forrige år 

ü Fjern tælleværk 0001 i feltet Tæl.sats  

ü Timesatsen kan herefter inddateres på de to lønarter - enten på tværs af medarbejdere under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Satser eller på den enkelte medarbejder under Løn/Kartotek/Opsætning/Satser. 

Feriekort   

Til medarbejdere, der holder ferie med feriepenge - herunder også fratrådte funktionærer - kan der udskrives feriekort.  

Eftersom der anvendes forskellige lønarter og tælleværker til beskatning af feriepengene - afhængig af om der er tale 

om medarbejdere, der holder ferie med feriepenge eller fratrådte funktionærer - er der også to feriekort. Er man 

underlagt ACF, må der ikke udskrives feriekort fra C5, men de skal hentes på www.eferiekort.dk eller sendes til 

medarbejderens eBoks. 

 

Feriekort til funktionærer 

Ønskes der udskrevet feriekort til fratrådte funktionærer, hvor feriepengene er beskattet, gøres dette ved at aktivere 

menupunktet Feriekort funktionærer under Løn/Rapporter/Formularer eller under 

Løn/Kartotek/Funktioner/Fratrædelse.  

http://www.eferiekort.dk/
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Feriekortet udskrives udelukkende i forbindelse med funktionærer, der holdt ferie med løn, mens de stadig var ansat i 

virksomheden. Er der tale om funktionærer, der holdt ferie med feriepenge, anvendes feriekortet til de timelønnede, 

der udskrives under Løn/Rapporter/Formularer/Feriekort timelønnede. 

Endvidere skal der være foretaget en beskatning af feriepengene ved hjælp af lønkørslen Fratrædelse på de 

pågældende medarbejdere, før der kan udskrives feriekort.  

Efter udbetaling af feriepenge til en fratrådt funktionær kan der med fordel udskrives et nyt feriekort med oplysninger 

om restferiepenge. 

Feriekortet udskrives på følgende måde: 

ü Gå til Løn/Rapporter/Formularer 

ü Aktiver menupunktet Feriekort funktionærer 

ü Foretag en afgrænsning på de medarbejdere, der ønskes udskrevet feriekort for. 

ü Efter godkendelse af en evt. afgrænsning, promptes der for følgende oplysning: 

 

Optjeningsår 

I feltet angives optjeningsåret, for hvilket der ønskes udskrevet et feriekort. 

 

ü Der godkendes endnu engang, hvorefter feriekortet udskrives til printer, skærm mv. 

 

Skal der udskrives feriekort for flere år til den samme medarbejder, gøres dette ved at aktivere menupunktet flere 

gange og skiftevis angive de forskellige optjeningsår. 

 

Der gøres opmærksom på, at såfremt der enten ikke udskrives oplysninger om feriedage og feriepenge på feriekortet, 

eller der udskrives forkerte oplysninger, klares dette ved at ændre opsætningen på diverse systemparametre under 

Løn/Tilpasning/Systemparametre. De relevante systemnavne begynder alle med ordet Fratr. 

For yderligere oplysninger omkring opsætning af systemparametre henvises der til afsnittet Systemparametre. 

 

Feriekort til timelønnede 

Menupunktet Feriekort timelønnede under Løn/Rapporter/Formularer anvendes i forbindelse med udskrift af feriekort 

til timelønnede medarbejdere, men også til evt. funktionærer, der holder ferie med feriepenge. 

Feriekortet er opbygget, så der også udskrives oplysninger om forbrugte feriedage og feriepenge, hvorfor der med 

fordel kan udskrives et nyt feriekort med oplysninger om restferiepenge og evt. S/H-penge til medarbejderne efter 

udbetaling af feriepenge. 

Feriekortet udskrives på følgende måde: 

ü Gå til Løn/Rapporter/Formularer 

ü Aktiver menupunktet Feriekort timelønnede 

ü Foretag en afgrænsning på de medarbejdere, der ønskes udskrevet feriekort for. 

ü Efter godkendelse af en evt. afgrænsning promptes der for følgende oplysning: 

 

Optjeningsår 

I feltet angives optjeningsåret, for hvilket der ønskes udskrevet et feriekort. 

 

ü Der godkendes endnu engang, hvorefter feriekortet udskrives til printer, skærm mv. 

 

Der gøres opmærksom på, at såfremt der enten ikke udskrives oplysninger om feriepenge og evt. S/H-penge på 

feriekortet, eller der udskrives forkerte oplysninger, klares dette ved at ændre på opsætningen på systemparametrene 

under Løn/Tilpasning/Systemparametre. De relevante systemnavne begynder alle med ordet Ferie. 

Udskrives der ikke feriekort, kan det endvidere skyldes, at de udvalgte medarbejdere ikke er knyttet til mindst en 

løngruppe under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

Feriekort via ACF 

De virksomheder der skal bruge eFeriekort skal have lavet følgende: 



 56 

 

Løn fra A til Å  
Opdateret december 2015  

 

 

Alle lønmodtagere, der indberettes til ACF, skal have påført en feriekorthåndteringskode, der angiver, hvilken håndering 

virksomheden benytter i forbindelse med udbetaling af nettoferiepenge for den pågældende medarbejder. 

Medarbejdere der holder ferie med løn, skal ikke have en feriekorthåndteringskode, før den dag de fratræder og 

derved skal have et eFeriekort. Der kan vælges en af følgende fire typer. Dette gøres på medarbejder kartoteket på 

fanebladet Lønopl. Der må ikke være en FH kode på de medarbejdere som ikke skal indberettes til ACF: 

 

FH1 Feriekortet dannes i ACF og overføres til e-Boks. 

 

Feriekortet kræver, i henhold til overenskomsten, ikke nuværende arbejdsgivers underskrift, hvorfor lønmodtageren kan 

anmode om feriepenge via e-Boks. 

 

Inden lønmodtageren returnerer anmodningen, der oplyses denne om, at en elektronisk anmodning kun kan benyttes, 

såfremt der ikke udbetales nogen form for offentlige ydelser. I modsat fald skal feriekortet printes ud og behandles som 

et papirferiekort. 

 

En elektronisk anmodning returneres til arbejdsgiveren via ACF, og virksomheden kan herefter downloade oplysninger 

og lægge dem ind som posteringer i lønsystemet. 

 

FH2 Feriekortet dannes i ACF og overføres til e-Boks.  

 

Feriekortet kræver, i henhold til overenskomsten, nuværende arbejdsgivers underskrift, hvorfor lønmodtageren ikke kan 

anmode om feriepengene via e-Boks. Lønmodtageren skriver derfor feriekortet under og behandler det som i dag. 

Kortet vil være forsynet med en kode, der angiver, om der er tale om det seneste feriekort. 

 

FH3 Denne kode angives, når der ikke udstedes feriekort for nuværende medarbejdere, fordi den pågældende 

virksomhed, i henhold til overenskomsten eller anden aftale, har ret til at udbetale nettoferiepenge til nuværende 

medarbejdere uden at der udstedes feriekort. Fratræder en sådan medarbejder, skal der skiftes kode til FH1, FH2 eller 

FH4. 

 

FH4 Denne kode angiver, at medarbejderen skal have et feriekort på papir. Virksomheden skal fremover selv udskrive 

feriekort ð herunder restferiekort ð via www.eferiekort.dk. 

Det er blevet besluttet, at der ikke længere skal benyttes trykte feriekort, som tidligere blev bestilt hos den pågældende 

arbejdsgiverorganisation. I stedet skal de udfyldte feriekort printes direkte fra www.eferiekort.dk ð på baggrund af de 

oplysninger, som er indberettet til ACF. 

 

Feriekort udskrives i pdf-format via hjemmesiden www.eferiekort.dk. Dette kan ske ved at printe ét feriekort ad gangen 

eller ved at foretage et samlet udtræk af de feriekort, som virksomheden ønsker at få udskrevet fra ACF. Selve 

udskrivningen skal ske fra virksomhedens egen printer. Virksomheder, der benytter lønservicebureau, kan ikke få 

feriekort leveret fra lønservicebureauer, men skal selv printe feriekort fra hjemmesiden. 

 

Det er alene tilladt at benytte feriekort i pdf-format, hvis de er udlæst fra ACF, idet de her bliver påført en unik kode. Er 

denne kode ikke påført, vil feriekortet ikke være gyldigt. 

Feriekort udskrevet via ACF erstatter de af DA udarbejdede standard papirferiekort. 

 

SH1: Hvis virksomheden har ret til at benytte feriekort, men i stedet har valgt at indberette og indbetale til FerieKonto, 

skal SH-, feriefridags- og fritvalgssaldi indberettes, såfremt arbejdsgiverorganisation står som garant for disse penge. 

 

FH0 Denne kode benyttes i Optjening/Nedskrivnings filen, til at fortælle at der er tale om feriepenge opsparet i 

indeværende år, og der endnu ikke er udskrevet et eFeriekort. 

MO / FO koder   

For at sikre, at den korrekte garantistiller angives på det eFeriekort, der udstedes i ACF, skal der angives en kode for 

den arbejdsgiverorganisation, der står som garant for feriekortet. Denne kode angives som udgangspunkt på 

virksomhedsniveau, men har en virksomhed flere medlemsforhold angives koden på medarbejderniveau. 
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MO koden oprettes på kontokoden eFeriekort i feltet Overenskomst/MO under Løn/Tilpasning/Opsætning/Kontokoder, 

denne MO kode kan rettes på den enkelte medarbejder under Løn/Kartotek/Medarbejder på fanebladet Skat og konti, 

marker kontokoden eFeriekort og tryk på knappen Opsætning/Nets informationer, her kan der så rettes til den korrekte 

MO kode for den enkelte medarbejder. 

 

 FO koden oprettes på kontokoden eFeriekort i feltet Aftale under Løn/Tilpasning/Opsætning/Kontokoder, denne FO 

kode kan rettes på den enkelte medarbejder under Løn/Kartotek/Medarbejder på fanebladet Skat og konti, marker 

kontokoden eFeriekort og tryk på knappen Opsætning/Nets informationer, her kan der så rettes til den korrekte FO 

kode for den enkelte medarbejder. 

 

Medlemsoplysninger 

Virksomhedens medlemsforhold skal angives i forbindelse med indberetninger til ACF. 

Medlemsoplysningerne benyttes til at angive den konkrete MO, der står som garant for feriepengene. Ud over logo og 

navn, angives også adresse og evt. telefonnummer. Koden angives på følgende måde: 

MO  FO 

2401 = AI-BOA 

  2201 = Benzin- og Oliebranchens Arbejdsgiverforening 

  4601 = Asfaltindustriens Arbejdsgiverforening 

4103 = Dansk Byggeri 

2151 = Dansk Erhverv 

1000 = DI 

1101 = Dansk Mode & Textil 

5201 = Danske Mediers Arbejdsgiverforening 

4401 = Danske Malermestre 

9101 = Foreningen af Danske Virksomheder i Grønland 

5101 = Grafisk Arbejdsgiverforening 

8101 = Sammenslutningen af Mindre Arbejdsgiverforeninger i Danmark, SAMA 

  1201 = Foreningen af Auto- og Industrilakerere 

  2301 = Arbejdsgiverforeningen for Tømmerhandlere i København og Omegn 

  4701 = Glarmesterlauget i Danmark 

  8102 = Danmarks Frisørmesterforening 

  8103 = Autobranchens Arbejdsgiverforening 

  8104 = Danske Anlægsgartnere 

4303 = TEKNIQ Installatørernes Organisation 

 

For at sikre de korrekte oplysninger i filen til ACF skal Systemparametrene opdateres, dette gøres under 

Løn/Tilpasning/Systemparametre. 

 

Opsætning af systemparametre: 

Systemnavn Type Nummer Navn 

  ACF  

Ferie afholdt Tælleværk 5144 Forbrugte feriedage 

Ferie beregnet Tælleværk 5113 Beregnede feriepenge 

Ferie berettiget Tælleværk 5111 Ferieberettigede løn 

Ferie br. Grundl. Tælleværk 5161 Afregnede feriepenge 

Ferie dg.e.2/5 Tælleværk 5147 Afviklet feriedage efter 1/5 

Ferie dg. F. 2/5 Tælleværk 5149 Forbrugte feriedage før 1/5 

Ferie efter 2/5 Tælleværk 5156 Udb. Af restferiep. Efter 1/5 

Ferie feriedage Tælleværk 5104 Feriedage til ACF 

Ferie forbrugt Tælleværk  5152 Forbrugt feriepenge 

Ferie fradrag Tælleværk 5176 Fradrag feriepengeafr. Total 

Ferie før 2/5 Tælleværk 5159 Forbrug feriepenge før 1/5 

Ferie optjent Tælleværk 5151 Optjente feriepenge 
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Systemnavn Type Nummer Navn 

Ferie penge Tælleværk 5119 Beregnede feriepenge i alt 

Ferie penge nett Tælleværk 5177 Afregnede FP, Netto (til ACF eller FK) 

Ferie SH br. Gr. Tælleværk 5361 Afregnede S/H 

Ferie SH netto Tælleværk  5898 SH og Fritvalg i alt/Afregnede S/H, netto 

Ferie SH opspar. Tælleværk 5312 Beregnede S/H 

Ferie udbetal Tælleværk 5153 Udbetaling af feriepenge 

Fratr. Dage 1 Tælleværk 9904 Rest feriedage 

Fratr. Dage 2 Tælleværk 9914 Opsparede feriedage 

Fratr. Dage 3 Tælleværk 9924 Opsparede feriedage 

Fratr. Feriep.  Tælleværk 9940 Total feriepenge til afregning 

Fratr. Feriep. 1 Tælleværk 9905 Rest feriepenge 

Fratr. Feriep. 2 Tælleværk 9915 Opsparede feriepenge 

Fratr. Feriep. 3 Tælleværk 9925 Opsparede feriepenge 

Fratr. Netto 1 Tælleværk 9908 Beregnede netto feriepenge 

Fratr. Netto 2 Tælleværk 9918 Beregnede netto feriepenge 

Fratr. Netto 3 Tælleværk 9928 Beregnede netto feriepenge 

Fritvalg Tælleværk 5873 Afregnede Fritvalgs kontoNetto 

Ferie udbet.indv Tælleværk 5691 Udbet. Feriepenge indev. År 

Forbr.rest dg Tælleværk 5444 Forbrugte rest feriedage 

Forb.rest kr.  Tælleværk 5452 Forbrugte rest feriepenge 

Ferie afvi.indv. Tælleværk 5692 Afvikl. Feriedage indev. År 

Brutto feriep Tælleværk 9805 Bruttoferiepengebeløb 

Fratr. År 1 Tælleværk 9900 Opsparingsår 

Fratr. År 2 Tælleværk 9910 Opsparingsår 

Fratr. År 3 Tælleværk 9920 Opsparingsår 

Rest feriedage Tælleværk 5140 Rest feriedage 

Fritv.opsp.brutt Tælleværk 5890 Rest Fritvalgskonto 

Rest feriepenge Tælleværk 5150 Rest feriepenge 

Ferie afh f. 1/5 Tælleværk 5154 Forbrugt feriepenge før 1/5 

Fer.dg. af f. 1/5 Tælleværk 5139 Feriedage før 1/5 

 

En parameter opsætning bestemmer om lønberegningen skal afsluttes med dannelse af en XML fil til ACF. Man kan 

vælge dette, eller gå til Løn/Rapporter/Formular/DA XML ferie. Den løbende indberetning skal være af typen 

Optjening/Nedskrivning, hvor det kun er bevægelser for det udbetalings år, som man danner filen for, der kommer 

med i indberetningen til ACF. Danner man Optjening/Nedskrivnings filen for både timelønnede og funktionærer, skal 

man huske at afgrænse på medarbejder type, så man ikke risikere at indberette dobbelt, hvis perioden overlapper 

hinanden. Når filen dannes direkte fra lønkørslen er dato felterne automatisk udfyldt, hvilket minimere fejl ved dannelse 

af filen. Vælger man at danne filen efter lønberegningen er opdateret, skal man uanset om man vælger at danne pr. 

lønkørsel, eller kun en gang i måneden, som der er mulighed for, men ikke anbefalet af ACF, danne en fil pr. 

medarbejder type. Dette skyldes at fra og til datoen er vigtige, at de følger første dato i lønkørslen og sidste dato i 

lønkørslen, dette kan godt strække sig over to lønperioder, men man kan ikke danne en fil fra 1. i måneden til 31. i 

måneden også have en lønkørsel der f.eks. starter 24. forrige måned og slutter 6. i det måned man forsøger at danne 

filen for. Da evt. første feriedage så vil stå til 1. i måneden. Så altid minimum en fil pr. termins typer. Og helst en pr. 

lønkørsel som ACF ønsker. 

 

En anden fil der skal dannes til ACF er eFeriekort. Denne fil kan kun laves under Løn/Rapporter/Formular/DA XML ferie. 

Gælder ikke fratrådte funktionærer, læs næste afsnit. Filen indeholder alle oplysninger der skal medtages på et 

feriekort, men det er også denne rapport der skal dannes, når en medarbejder har afholdt noget ferie og skal have et 

nyt rest eFeriekort tilsendt. Med andre ord, skal denne fil dannes mindst en gang om året, og alt efter hvad der står i 

overenskomsten, skal filen være ACF i hende ca. den 20. januar i det efterfølgende år. Selv de der benytter FH3 

feriekort, skal indsende eFeriekort. Men de skal ikke løbende sende rest eFeriekort ind til ACF. Når der dannes filen til 

eFeriekort, er det vigtigt at man afgrænser kun på årstal, altså det opsparings år, man ønsker at danne eFeriekort for. 
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startdato og slutdato skal forblive blanke. Dette gælder uanset om det er første eFeriekort, eller der er tale om et rest 

eFeriekort. Er det et rest eFeriekort, kommer der en ny dato prompt, hvor man skrive i hvilken lønperiode der er 

udbetalt feriepenge, og som man ønsker nye rest eFeriekort dannet fra.   

 

Filer til ACF i forbindelse med fratrædelse af en funktionærer  

Når en funktionær fratræder, og hvis feriepenge skal indberettes til ACF, skal fratrædelses lønkørslen køres som vanligt.  

Og først efter der er opdateret en dato i feltet Fratrådt, er det tid til at danne DA XML ferie filen. Dette sker fra 

Løn/Kartotek/Funktioner/Fratrædelse. Husk at medarbejderen skal være tilknyttet løngruppen fratrådte funktionærer. 

Og der skal være en FH kode på medarbejder kartoteket. Der skal dannes både en Optjening/Nedskrivnings fil, som 

dannes ved at vælge Indberetning: Opsparing ved fratrædelse.  

 
 

Der efter skal der dannes eFeriekort for de år der er afregnet feriepenge for. Dette gøres samme sted, dog skal 

indberetning hedde: Fratrædelse af medarbejder. Også her skal start og slutdato være blanke.  

 
 

Hvis en medarbejder der er underlagt eFeriekort, emigrer, går på pension eller dør, og derfor skal have alle feriepenge 

udbetalt, er der en mulighed for at nulstille alle indberetninger på en eller flere medarbejdere, på en gang. Vælg 

Indberetning Dan nulstillingsferiekort. Der skal dannes en fil pr. opsparingsår man ønsker nulstille hos ACF. Denne fil 

erstatter ikke Optjening/Nedskrivnings filen som fortæller ACF hvorfor og hvornår der er udbetalt feriepenge. Dan 

nulstillingsferiekort skal også sendes ind når man har afregnet ej afholdte feriepenge til Feriefonden.  

 

Løbende indberetninger/udbetalinger  via ACF: 
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ACF: her skal man som minimum indberette Optjening/Nedskrivning en gang om måneden, dog ønsker ACF at få en fil 

efter hver lønkørsel. Indberetnings frist følger eIndkomst frister. 

Der for uden skal der dannes en fil vedr. rest eFeriekort efter hver udbetaling af feriepenge til medarbejdere der har 

FH1, FH2 eller FH4 eFeriekort. 

Hoved Feriekort skal indsendes til alle typer FH koder også FH3. 

Deadline følger som udgangspunkt indberetningen til eIndkomst. 

Dog skal man være opmærksom på, at indberetningen skal tage hensyn til, hvornår feriekortene skal være den 

pågældende lønmodtager i hænde iht. overenskomsten. Skal en medarbejder således have sit hovedferiekort for 

optjeningsåret 2014 senest den 31. januar 2015, skal data være ACF i hænde så ACF kan nå at danne feriekortene. Det 

vil sige den 20. januar 2015. Skal hovedferiekortet være medarbejderen i hænde den 15. februar 2015, er det tidligt nok 

at indberette data den 31. januar 2015. 

Generelt skal man være opmærksom på at kunne overholde fristerne, også på de tidspunkter, hvor det må forventes, 

at ACF modtager større mængder data fra mange virksomheder. Det kan netop være i forbindelse med udstedelse af 

et hovedferiekort. 

Når ferieåret er færdig, og alle feriepenge er udbetalt kan man for at være sikker på at ACF ikke står med en rest, fx på 

FH3 eFeriekort, sende en óDan nulstillingsferiekortó. Denne XML fil m¬ ikke uploades til ACF, hvis der er feriepenge der 

skal afregnes til feriefonden på et senere tidspunkt. 

Når en medarbejder har været inde på eBoks og anmode om feriepenge til udbetaling, vil virksomheden få en mail fra 

ACF, hvor der stå at man kan gå ind på www.eferiekort.dk og hente en udbetalingsanmodning. 

Indlæsning af XML fil fra ACF med anmodning om udbe taling af feriepenge  

Inden man kan indlæse den downloadede fil fra ACF skal valideringsfilen hentes på www.eferiekort.dk og gemmes. 

Valideringsfilen hedder ACF_ferieanmodning.xsd Valideringsfilen skal kun hentes og gemmes en gang, og vil være 

gyldig indtil der evt. kommer en ny version fra ACF.  

Når man har hentet valideringsfilen, og har modtaget en mail om at der ligger en fil vedr. anmodning om udbetaling af 

feriepenge klar til en, skal denne fil hentes på www.eferiekort.dk følg vejledningen i e-mailen fra ACF. Gem filen, gerne 

samme sted som valideringsfilen.  

Gå til Løn/Dagligt/Indtast Kladde Her er der et menupunkt under Funktioner som hedder Indlæs ACF ferieanmodning.  

 

 
Når dette punkt aktiveres fremkommer et nyt vindue til søgning efter filen, der ønskes indlæst. 

Den relevante xml fil vælges og tryk på Åbn. 

http://www.eferiekort.dk/
http://www.eferiekort.dk/
http://www.eferiekort.dk/
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Den første gang man indlæser xml filen vedr. ferieanmodning vil der dernæst komme et nyt vindue til søgning efter xsd 

filen (valideringsfilen) Den relevante xsd fil vælges og tryk på Åbn. 

Så vil dette skærmbillede fremkomme hvor der vælges hvilken lønart der skal benyttes til udbetaling af feriepenge.  

 
Som standard er det lønart 5152, Afvikling af ferie, FP Dage. Både dato på lønlinjen og feltet Første feriedag får den 

dato hvor medarbejderen har ønsket at afholde ferie fra. Ønsker man at udbetale feriepenge før ferien, skal dato 

ændres til en gyldig dato i den lønkørsel hvor i man ønsker at udbetale feriepenge. Første feriedag skal ikke ændres. 

Udb. Type vil som standard stå til UDB1, og skal ændres hvis fx udbetaling af ferie er på grund af feriehindring, død eller 

5. ferieuge. 

 
    

Når dette skærmbillede godkendes med F3 eller tryk på Ok, er kladden klar til yderlige indtastninger, eller evt. rettelser 

til de data der er indlæst fra filen downloadet fra ACF. Dette kan skyldes medarbejderen har ændret på det antal 

feriedage vedkommende ønsker udbetalt.   

Det man skal være opmærksom på, er at der ikke opdateres noget hos ACF før filen Optjening/Nedskrivning sendes 

ind efter opdateret lønkørsel. Det vil sige, selv om man har fået en fil fra ACF der fortæller at medarbejder xx har bedt 

om at få 5 dage udbetalt, så vil dette ikke blive opdateret før oplysningerne kommer fra lønsystemet om at 

medarbejderne har fået et antal dage udbetalt.  
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Feriekort via FerieKonto  

 

På medarbejderkartoteket er der følgende opsætning der skal laves: 

P¬ medarbejder kartoteket faneblad felter, skal linjen med Feriepengeudbetaler udfyldes med FerieKontoõ s SE nummer, 

hvilket er 33088566. Dette gør at eIndkomstfilen bliver udfyldt med alle de data FerieKonto har brug for. FerieKonto får 

data fra SKAT, og man skal derfor ikke længere sende den kvartalvise fil til FerieKonto. Er der fejl i feriepenge/dage 

data, skal disse rettes gennem eIndkomst. 

 

Opsætning af systemparametre: 

Systemnavn Type Nummer Navn 

  FerieKonto  

Ferie afholdt Tælleværk 5144 Forbrugte feriedage 

Ferie beregnet Tælleværk 5113 Beregnede feriepenge 

Ferie berettiget Tælleværk 5111 Ferieberettigede løn 

Ferie br. Grundl. Tælleværk 5162 Afregnede feriepenge 

Ferie dg.e.2/5 Tælleværk 5147 Afviklet feriedage efter 1/5 

Ferie dg. F. 2/5 Tælleværk 5149 Forbrugte feriedage før 1/5 

Ferie efter 2/5 Tælleværk 5156 Udb. Af restferiep. Efter 1/5 

Ferie feriedage Tælleværk 5101 Beregnede feriedage 

Ferie forbrugt Tælleværk  5152 Forbrugt feriepenge 

Ferie fradrag Tælleværk 5176 Fradrag feriepengeafr. Total 

Ferie før 2/5 Tælleværk 5159 Forbrug feriepenge før 1/5 

Ferie optjent Tælleværk 5151 Optjente feriepenge 

Ferie penge Tælleværk 5119 Beregnede feriepenge i alt 

Ferie penge nett Tælleværk 5175 Afregnede FP, Netto 

Ferie SH br. Gr. Tælleværk 5362 Afregnede S/H 

Ferie SH netto Tælleværk  5374 SH og Fritvalg i alt/Afregnede S/H, netto 

Ferie SH opspar. Tælleværk 5312 Beregnede S/H 

Ferie udbetal Tælleværk 5153 Udbetaling af feriepenge 

Fratr. Dage 1 Tælleværk 9904 Rest feriedage 

Fratr. Dage 2 Tælleværk 9914 Opsparede feriedage 

Fratr. Dage 3 Tælleværk 9924 Opsparede feriedage 

Fratr. Feriep.  Tælleværk 9940 Total feriepenge til afregning 

Fratr. Feriep. 1 Tælleværk 9905 Rest feriepenge 

Fratr. Feriep. 2 Tælleværk 9915 Opsparede feriepenge 

Fratr. Feriep. 3 Tælleværk 9925 Opsparede feriepenge 

Fratr. Netto 1 Tælleværk 9908 Beregnede netto feriepenge 

Fratr. Netto 2 Tælleværk 9918 Beregnede netto feriepenge 

Fratr. Netto 3 Tælleværk 9928 Beregnede netto feriepenge 

Fritvalg Tælleværk 5874 FerieK. afr. Fritvalg Netto 

Fratr. År 1 Tælleværk 9900 Opsparingsår 

Fratr. År 2 Tælleværk 9910 Opsparingsår 

Fratr. År 3 Tælleværk 9920 Opsparingsår 

Fritv.opsp.brutt Tælleværk 5890 Rest Fritvalgskonto 

Feriekto.Net FP Tælleværk 5175 FerieKontoafregnede FP, Netto 

Feriekto.ovf.dg Lønart 9004 Indbetalt til FerieKonto 1 

1) Systemkoden bruges til fratrådte funktionærer, som hidtil har haft ferie med løn. Huske at tilføje FerieKonto SE nr. ud 

for Feriepengeudbetaler.  

Løbende indberetninger/udbetalinger: 
FerieKonto: her skal man ikke tænke yderligt, der er intet at indberette, eller udbetale. 

 

Feriekort via FeriepengeInfo  
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På medarbejderkartoteket er der følgende opsætning der skal laves: 

På medarbejder kartoteket faneblad felter, skal linjen med Feriepengeudbetaler udfyldes med SE nummer på 

feriepengeudbetaler, dette kan være en feriekasse, eller virksomhedens eget SE nummer hvis de beholder feriepenge i 

huset. Feriekasserne får ikke automatisk besked fra eIndkomst. Er der fejl i feriepenge/dage data, skal disse rettes 

gennem eIndkomst. Da FeriepengeInfo bliver opdateret ud fra de data der er i eIndkomstfilen, og ikke de data der 

indberettes til feriekassen.  

Ingen regler uden undtagelser, Feriekassen tilhørende Horesta, skal ikke indberettes til FeriepengeInfo, Horesta 

indberetter selv til ACF, og dermed skal virksomheden tilhørende Horesta, kun sende data ind til denne Feriekasse. 

Opsætning af systemparametre: 

Systemnavn Type Nummer Navn 

  Feriekort  

Ferie afholdt Tælleværk 5144 Forbrugte feriedage 

Ferie beregnet Tælleværk 5113 Beregnede feriepenge 

Ferie berettiget Tælleværk 5111 Ferieberettigede løn 

Ferie br. Grundl. Tælleværk 5161 Afregnede feriepenge 

Ferie dg.e.2/5 Tælleværk 5147 Afviklet feriedage efter 1/5 

Ferie dg. F. 2/5 Tælleværk 5149 Forbrugte feriedage før 1/5 

Ferie efter 2/5 Tælleværk 5156 Udb. Af restferiep. Efter 1/5 

Ferie feriedage Tælleværk 5101 Beregnede feriedage 

Ferie forbrugt Tælleværk  5152 Forbrugt feriepenge 

Ferie fradrag Tælleværk 5176 Fradrag feriepengeafr. Total 

Ferie før 2/5 Tælleværk 5159 Forbrug feriepenge før 1/5 

Ferie optjent Tælleværk 5151 Optjente feriepenge 

Ferie penge Tælleværk 5119 Beregnede feriepenge i alt 

Ferie penge nett Tælleværk 5174 Afregnede FP, Netto  

Ferie SH br. Gr. Tælleværk 5361 Afregnede S/H 

Ferie SH netto Tælleværk  5373 Afregnede S/H, netto 

Ferie SH opspar. Tælleværk 5312 Beregnede S/H 

Ferie udbetal Tælleværk 5153 Udbetaling af feriepenge 

Fratr. Dage 1 Tælleværk 9904 Rest feriedage 

Fratr. Dage 2 Tælleværk 9914 Opsparede feriedage 

Fratr. Dage 3 Tælleværk 9924 Opsparede feriedage 

Fratr. Feriep.  Tælleværk 9940 Total feriepenge til afregning 

Fratr. Feriep. 1 Tælleværk 9905 Rest feriepenge 

Fratr. Feriep. 2 Tælleværk 9915 Opsparede feriepenge 

Fratr. Feriep. 3 Tælleværk 9925 Opsparede feriepenge 

Fratr. Netto 1 Tælleværk 9908 Beregnede netto feriepenge 

Fratr. Netto 2 Tælleværk 9918 Beregnede netto feriepenge 

Fratr. Netto 3 Tælleværk 9928 Beregnede netto feriepenge 

Fritvalg Tælleværk 5873 Afregnede Fritvalgs kontoNetto 

Ferie udbet.indv Tælleværk 5691 Udbet. Feriepenge indev. År 

Forbr.rest dg Tælleværk 5444 Forbrugte rest feriedage 

Forb.rest kr.  Tælleværk 5452 Forbrugte rest feriepenge 

Ferie afvi.indv. Tælleværk 5692 Afvikl. Feriedage indev. År 

Brutto feriep Tælleværk 9805 Bruttoferiepengebeløb 

Fratr. År 1 Tælleværk 9900 Opsparingsår 

Fratr. År 2 Tælleværk 9910 Opsparingsår 

Fratr. År 3 Tælleværk 9920 Opsparingsår 

Rest feriedage Tælleværk 5140 Rest feriedage 

Fritv.opsp.brutt Tælleværk 5890 Rest Fritvalgskonto 

Rest feriepenge Tælleværk 5150 Rest feriepenge 

Feriekto.ovf.dg Lønart 9005 Feriepenge til senere udbet.1 

Ferie afh f. 1/5 Tælleværk 5154 Forbrugt feriepenge før 1/5 
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Systemnavn Type Nummer Navn 

Fer.dg. af f. 1/5 Tælleværk 5139 Feriedage før 1/5 

 
1) Har virksomheden overenskomst, der giver ret til at beholde feriepenge på fratrådte funktionærer, skal man huske at 

tilføje virksomhedens SE nr. ud for Feriepengeudbetaler. Gælder ikke hvis man indberetter til ACF. 

Løbende indberetninger/udbetalinger: 
FeriepengeInfo: 

Den løbende indberetning til FeriepengeInfo, sker automatisk via eIndkomst, der kan dog være nogle feriekasser der 

ønsker yderlige indberetninger.  

Når medarbejderen har været ind på www.feriepengeinfo.dk og søgt om at få feriepenge udbetalt, vil virksomheden 

hvis de selv står for udbetalingen, modtage en mail fra www.virk.dk om at der er anmodet om feriepenge til udbetaling, 

og virksomheden kan så på www.virk.dk hente denne anmodnings fil.  

Når man henter en feriepenge anmodning fra www.virk.dk/feriepengeinfo kan denne indlæses i lønkladden. Gå til 

Løn/Dagligt/Indtast kladde tryk på Funktioner/Import, Import fra:  Eksportfil Hvis man har flere definitioner skal 

FeriepengeInfo vælges med F3, så marker man den downloade fil fra FeriepengeInfo, og tryk Åbn. Husk hvis der af en 

eller anden grund ikke bliver udbetalt alle linjer der er hentet fra FeriepengeInfo, skal man ind på 

www.virk.dk/feriepengeinfo og afvise de linjer man ikke har udbetalt. Det er nemmere at afvise før man downloader 

filen fra FeriepengeInfo. 

  

 
Er det en feriekasse der står for udbetalingen, skal virksomheden ikke gøre noget. 

Når man benytter FeriepengeInfo, er der vigtigt at man ikke laver en lønkørsel på en ansat medarbejder, som kun 

indeholder udbetaling af feriepenge. Dette skyldes at en sådan normal lønkørsel vil opspare feriedage, også i den 

periode hvor der kun er feriepenge til udbetaling, og da indberetning til FeriepengeInfo, foregår via eIndkomst, og C5 

ikke kan danne en fil hvor i der kun er opsparede feriedage, så er det nødvendigt, enten at udbetale feriepenge i 

samme lønkørsel som den normale løn, eller oprette en ny type lønkørsel der så kan bruge til udbetaling af feriepenge, 

og hvor man er sikker på der ikke opspares feriedage.  

 

Feriepenge 

Der beregnes feriepenge såfremt, der i den enkelte lønperiode er en ferieberettigende løn og den enkelte medarbejder 

er knyttet til løngruppen Feriepenge, Beregnede feriepenge under Løn/Kartotek/Grupper eller 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. 

 

Feriepengeberegning 

Til beregning af feriepenge anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

5111 Beregnede feriepenge Sats 

 

Lønarten er angivet som en lønlinje på løngruppen Feriepenge, Beregnede feriepenge under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. Medarbejderne skal blot knyttes til denne løngruppe. Dette gøres ved at 

aktivere menupunktet Indsæt. 

 

Satsen for beregnede feriepenge er som standard sat til 12,5 %. Såfremt der i virksomheden arbejdes med en anden 

sats, kan satsen på lønlinjen frit ændres ved at aktivere menupunktet Lønlinjer. Beregnes der derimod 12,5 % i 

feriepenge for en række medarbejdere og 12 % for de øvrige medarbejdere, anbefales det at oprette endnu en 

løngruppe under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper, samt tilføje lønart 5111, Beregnede feriepenge som en lønlinje 

http://www.feriepengeinfo.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.virk.dk/feriepengeinfo
http://www.virk.dk/feriepengeinfo
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og sætte satsen til 12 % ved at aktivere menupunktet Lønlinjer. 

 

Feriepengebeskatning 

Feriepenge, der udbetales i forbindelse med afholdelse af ferie, skal løbende beskattes. Til dette formål anvendes en af 

de følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5161 Afregning feriepenge - 

5162 FerieKontoafregning feriepenge - 

 

Lønart 5161, Afregning feriepenge anvendes, såfremt de beskattede feriepenge forbliver i virksomheden og udbetales, 

når der holdes ferie. 

 

Lønart 5162, FerieKontoafregning feriepenge anvendes, såfremt de beskattede feriepenge overføres til FerieKonto. 

 

Begge lønarter er angivet som lønlinjer på hver sin løngruppe ð lønart 5161, Afregning feriepenge på løngruppen 

Ferieafr, Afregning feriepenge og lønart 5162, FerieKontoafregning feriepenge på løngruppen FerieKonto, FerieKonto 

afregn. feriepenge under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. Der skal kun ske en kobling mellem de 

medarbejdere, der holder ferie med feriepenge, og den relevante løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet 

Indsæt. 

På begge løngrupper er der angivet to lønlinjer med samme lønartsnummer. Forskellen er feltet Lønkørsel, der på den 

ene lønlinje er sat til Løn (den almindelige lønkørsel) og på den anden lønlinje til Afr.ferie (årskørslen). Knyttes 

medarbejderne derfor til den relevante løngruppe, vil der ske en løbende beskatning af feriepengene, når der køres 

løn, og en beskatning af evt. sygeferiepenge, der er inddateret som lønlinjer efter årets sidste lønkørsel er opdateret, 

når den såkaldte årskørsel køres. 

 

Der gøres opmærksom på, at medarbejdere, der normalt holder ferie med løn, ved fratrædelse ikke skal knyttes til en af 

de ovennævnte løngrupper. For yderligere oplysninger om beskatning af feriepenge ved fratrædelse henvises der til 

afsnittet Fratrædelse af funktionær. 

 

Udbetaling af feriepenge til en timelønnede eller fratrådt medarbejder  

I forbindelse med udbetaling af feriepenge til en fratrådt medarbejder ð uanset om der er tale om en funktionær eller 

en timelønnet medarbejder ð anvendes følgende lønarter:  

Lønart Navn Felt 

5132 Afvikling af ferie, FP Timer Antal 

5134 Afv. af ferie før 1/5, FP Time Antal 

5152 Afvikling af ferie, FP Dage Antal 

5154 Afv. af ferie før 1/5, FP Dage Antal 

 

Lønart 5132, Afvikling af ferie, FP Timer anvendes til registrering af ferie afholdt i timer inden for det aktuelle ferieår. 

 

Lønart 5134, Afv. af ferie før 1/5, FP Time anvendes til registrering af antal ferietimer til afholdelse i det kommende 

ferieår, men hvor medarbejderen skal have udbetalt feriepengene sammen med f.eks. april-lønnen 

 

Lønart 5152, Afvikling af ferie, FP Dage anvendes til registrering af feriedage afholdt inden for det aktuelle ferieår.  

 

Lønart 5154, Afv. af ferie før 1/5, FP Dage anvendes, såfremt medarbejderen skal have udbetalt feriepenge for feriedage 

til afholdelse i det kommende ferieår sammen med f.eks. april-lønnen. 

 

Den relevante lønart angives som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer. På lønart 5132 og 

5134 skal der i feltet Antal angives et antal timer, og på lønart 5152 og 5154 skal der i feltet Antal indtastes et antal 

dage.  

 

Selve udbetalingen foregår på de følgende lønarter, eftersom feriepengene jo allerede er beskattet: 
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Lønart Navn Felt 

4401 Udbet. feriekort dette ferieår - 

4402 Udbet. feriekort næste ferieår - 

 

For at kunne udbetale feriepenge til en fratrådt medarbejder skal datoen i feltet Spærret fra på fanen Lønopl under 

Løn/Kartotek ændres til f.eks. datoen for næste lønkørsel eller slettes, eftersom der tjekkes for en evt. dato i dette felt i 

forbindelse med lønberegningen. 

Alternativt kan markeringen i feltet Spærret under Løn/Periodisk/Lønberegning fjernes, hvorved der ikke tjekkes for en 

evt. dato i feltet Spærret fra på fanen Lønopl under Løn/Kartotek. Dette gælder alle medarbejdere, der er udvalgt.  

 

Udbetaling af feriepenge opsparet indeværende år 

Til medarbejdere, der f.eks. flytter til udlandet, eller af alders- eller helbredsmæssige årsager ð herunder også dødsfald 

ð forlader arbejdsmarkedet, skal der udbetales feriepenge opsparet i indeværende kalenderår. Til dette formål 

anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

5159 Afv. af ferie indev. opsp. år - 

 

Lønarten angives som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt ð uden yderligere angivelse af beløb. 

Selve udbetalingen foregår på lønart 4409, Udb. feriepenge indev. år, der udskrives på lønsedlen. 

 

Lønarten anvendes udelukkende i forbindelse med medarbejdere, der holder ferie med feriepenge, og hvor 

feriepengene allerede er beskattet. 

 

Udbetaling af bruttoferiepenge for ikke-afholdt ferie 

Er en medarbejder, der normalt holder ferie med løn afskåret fra at holde ferie, kan der udbetales bruttoferiepenge til 

vedkommende. Til dette formål anvendes en af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5135 Udb. af bruttoferiepenge Timer Antal 

5155 Udb. af bruttoferiepenge Dage Antal 

 

Lønart 5135, Udb. af bruttoferiepenge Timer anvendes til registrering af antal ferietimer, der ønskes udbetalt 

bruttoferiepenge for. 

 

Lønart 5155, Udb. af bruttoferiepenge Dage anvendes til registrering af antal dage, der ønskes udbetalt 

bruttoferiepenge for. 

 

Lønarterne angives enten som en lønlinje direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden 

under Løn/Dagligt med angivelse af enten antal dage eller timer i feltet Antal. Systemet vil herefter selv udregne 

værdien af den ikke-afholdte ferie. 

Selve udbetalingen foregår på den følgende lønart, eftersom bruttoferiepengene jo skal indgå i bruttoindkomsten og 

dermed i beskatningsgrundlaget. Lønarten udskrives på lønsedlen. 

Lønart Navn Felt 

1921 Udb. af bruttoferiepenge - 

 

Feriepengeoversigt   

Eftersom udlevering af feriekort til medarbejdere ofte medfører en stor administrativ byrde for virksomheden, vælger 

mange virksomheder kun at udskrive og udlevere feriekort til fratrådte medarbejdere.  

Til de medarbejdere, der fortsat er ansat i virksomheden, er feriepengeoversigten et godt alternativ til et feriekort, 

eftersom feriepengeoversigten omfatter de samme oplysninger som feriekortet. 

Feriepengeoversigten udskrives på følgende måde: 

ü Gå til Løn/Rapporter/Formularer/Feriepengeoversigt.  

ü Efter aktivering af menupunktet kan der f.eks. afgrænses på medarbejdernummer, afdeling, gruppe mv.  
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ü Efter angivelse af en evt. afgrænsning og efterfølgende godkendelse promptes der for følgende oplysning: 

 

Optjeningsår 

I feltet angives årstallet for det år, der ønskes udskrevet en feriepengeoversigt for. 

ü Der godkendes, hvorefter feriepengeoversigten kan udskrives til printer, skærm mv.  

 

Rapporten bag feriepengeoversigten er opbygget således, at der ud over oplysninger om feriedage, feriepenge og 

S/H-penge, også udskrives oplysninger om forbrugte feriedage og feriepenge, hvorfor der med fordel kan udskrives en 

ny feriepengeoversigt med oplysninger om restferiedage og feriepenge til medarbejderne efter udbetaling af 

feriepenge. 

 

Der gøres opmærksom på, at såfremt der enten slet ikke udskrives nogle oplysninger, eller disse ikke er korrekte, 

anbefales det at kontrollere opsætningen af systemparametrene under Løn/Tilpasning/Systemparametre. Alle de 

relevante systemnavne begynder med ordet Ferie. For yderligere oplysninger henvises der til afsnittet Systemparametre. 

 

Ferietillæg 

Ferietillægget beregnes løbende som en procentberegning af den ferieberettigede løn, og udbetales det efterfølgende 

år til medarbejderen ð enten som en samlet udbetaling eller en deludbetaling. 

 

Beregning af ferietillæg 

For løbende at få beregnet ferietillæg anvendes følgende lønart: 

Lønart Navn Felt 

5201 Beregnet ferietillæg Sats 

 

Eftersom der typisk beregnes ferietillæg for mere end en medarbejder, omfatter standardløngrupperne under 

Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper en løngruppe, hvor lønarten er angivet som en lønlinje. Navnet på løngruppen 

er Ferietill, Ferietillæg. 

De medarbejdere, for hvem der skal beregnes ferietillæg, skal med andre ord blot knyttes til den pågældende 

løngruppe. Dette gøres ved at aktivere menupunktet Indsæt. 

 

Satsen er som standard sat til 1,00 %, men kan til enhver tid ændres ved at aktivere menupunktet Lønlinjer og ændre 

værdien i feltet Sats.  

 

Deludbetaling af ferietillæg 

Skal ferietillægget deludbetales ð dvs. udbetales som 1/25 i takt med, at feriedagene afholdes, anvendes en af de 

følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5295 Deludbetaling af ferietillæg Antal 

5296 Deludb. af ferietillæg før 1/5 Antal 

5297 Deludb. af ferietillæg ef. 1/5 Antal 

 

Lønart 5295, Deludbetaling af ferietillæg anvendes, såfremt ferietillægget deludbetales inden for ferieåret. 

 

Lønart 5296, Deludb. af ferietillæg før 1/5 anvendes såfremt, en del af ferietillægget ønskes udbetalt sammen med f.eks. 

april-lønnen ð dvs. før overgangen til et nyt ferieår. 

 

Lønart 5297, Deludb. af ferietillæg efter 1/5 anvendes almindeligvis, såfremt der ved overgangen til et nyt ferieår stadig 

er en rest tilbage af ferietillægget fra det foregående ferieår, som medarbejderen skal have deludbetalt.  

 

Eftersom deludbetalingen af ferietillægget sker samtidig med, at den enkelte medarbejder holder ferie, inddateres de 

ovennævnte lønarter som lønlinjer direkte på medarbejderen under Løn/Kartotek/Linjer eller via lønkladden under 

Løn/Dagligt.  
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Holder virksomheden imidlertid ferielukket i forbindelse med sommerferien, juleferien mv., og der skal deludbetales 

ferietillæg for det samme antal feriedage til alle medarbejdere, anbefales det at angive en lønlinje med den relevante 

lønart på løngruppen Ferietill, Ferietillæg, eftersom medarbejderne i forvejen er knyttet til denne løngruppe. Dette 

gøres under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper ved at aktivere menupunktet Lønlinjer. 

Der gøres opmærksom på, at der på lønlinjer på løngrupper skal angives en udbetalingsdato i feltet Dato, et interval på 

1 dag i felterne Pr. og en dato svarende til udbetalingsdatoen i feltet Slutdato, da der ellers sker en akkumulering af 

lønlinjerne. 

 

Selve udbetalingen foregår på de følgende lønarter, eftersom det udbetalte ferietillæg skal indgå i bruttoindkomsten og 

dermed den skattepligtige indkomst: 

Lønart Navn Felt 

1905 Udbetaling af ferietillæg Beløb 

1906 Udb. af ferietillæg før 1/5 Beløb 

1907 Udb. af ferietillæg efter 1/5 Beløb 

 

Der gøres opmærksom på, at lønart 5291, Udbetaling af ferietillæg som standard er angivet som en lønlinje på 

løngruppen Ferietill under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper. For at undgå at denne lønart bliver aktiveret, 

anbefales det at slette lønlinjen. 

 

Udbetaling af ferietillæg som et samlet beløb 

Skal ferietillægget udbetales som et samlet beløb, anvendes en af følgende lønarter: 

Lønart Navn Felt 

5291 Udbetaling af ferietillæg - 

5292 Udb. af ferietillæg før 1/5 - 

5293 Udb. af ferietillæg efter 1/5 - 

 

Lønart 5291, Udbetaling af ferietillæg anvendes, såfremt ferietillægget udbetales inden for ferieåret. 

 

Lønart 5292, Udb. af ferietillæg før 1/5 anvendes, såfremt ferietillægget f.eks. ønskes udbetalt sammen med april-

lønnen ð dvs. før overgangen til et nyt ferieår. 

 

Lønart 5293, Udb. af ferietillæg efter 1/5 anvendes typisk, såfremt der i løbet af ferieåret er foregået en deludbetaling af 

ferietillægget. Efter overgangen til et nyt ferieår står der stadig en rest tilbage fra det foregående ferieår, som 

medarbejderen selvfølgelig skal have udbetalt.  

 

Eftersom ferietillægget som oftest udbetales til flere ð om ikke alle ð funktionærer på samme tid, anbefales det at 

angive den aktuelle lønart som en lønlinje på løngruppen Ferietill, Ferietillæg, eftersom medarbejderne i forvejen er 

knyttet til denne løngruppe. Dette gøres under Løn/Tilpasning/Opsætning/Løngrupper ved at aktivere menupunktet 

Lønlinjer. 

Såfremt ferietillægget hvert år udbetales i samme lønperiode, kan der med fordel angives en udbetalingsdato i feltet 

Dato og et interval på 12 måneder i felterne Pr. 

 

Der gøres opmærksom på, at lønart 5291, Udbetaling af ferietillæg som standard er angivet som en lønlinje ð til 

udbetaling med maj-lønnen ð på løngruppen Ferietill. Udbetales ferietillægget sammen med juni-lønnen, ændres 

datoen på lønlinjen.  

 

Selve udbetalingen foregår på de følgende lønarter, eftersom det udbetalte ferietillæg skal indgå i bruttoindkomsten og 

dermed den skattepligtige indkomst: 

Lønart Navn Felt 

1901 Udbetaling af ferietillæg Beløb 

1902 Udb. af ferietillæg før 1/5 Beløb 

1903 Udb. af ferietillæg efter 1/5 Beløb 

 

 




































































































































































































































































































































